
APOŠTOLÁT 
¡ G t 5 X H > : s > 3 

Používáni známek: novinových pro Apoštolát gy, Cyrila a Metoda povoleno ředitelstvím 
poštovním v Brně čirlo 7844-VI. z 21. ledna 1910. 

CYRILLfl A 

METHO: 

pod 
ochranou 
bl. Panny 

Marie 

Olomouc 1932 
Ročník XXIII. Číslo 2. 



Redakce a administrace Apoštolátu je nyní v Olomouci , W i l s o n o v o 
náměstí čís. 16, II. poschodí ve dvoře. 

Časopis vychází každý měsíc. Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1 dolar. 

Z a k l a d a t e l é č a s o p i s u v P á n u z e s n u l í : Arcibiskup olomuckýdr. 
Antonín Cyril Stojan a P. A d o l f Jašek, katecheta kroměřížský. R e -

d a k t o r : František Jemelka, tajemník U A C M . 

O B S A H : 
Světlo k osvícení pohanů . . 3 7 
Deset let na Stolci Petrově . . 38 
Nový člověk 41 
Moje vzpomínky na P. Antonína C. 

Stojana "13 
Pravoslaví v Bulharsku . . . 4 6 
Z vypravování ruského poutníka . 48 
Misionáři našich krajanů na Slo-

vensku . 49 

Věřím v jednu svatou Církev kato-
lickou 51 

Katolicismus v Srbsku za poslední 
století 53 

Katolická osada Čechoslováků ve 
Švédsku 54 

Malá apoštolka 56 
Křesťanský Východ 57 
Katolický obzor 64 

Pro mostarské chudé kostely daro-
vali! Farní úřad Kokory: 2 kotule, 1 
velům, humerále, 2 vela na ciboria, 1 
bursu a 3 itoly; P Karel Reban, Čes-
ké Budějovice: 2 pláštíky na ciborium, 
2 bursy nu zaopatřování, 1 rochetu a 
1 humerál; sestry dominikánky, ftep-
filn: 33 purif., 3 korp. u 6 pal; slečna 
hospodyní zemřelého faráře Kašpara 
z Třebčinu: 6 korp., 5 pal, 1 Stolu, 2 
rochety a 1 albu; nejmenovaná, Olo-
mouc: 1 pokrývku na oltář, 9 purif., 
3 korp. a 3 paly; Mariánská družina, 
Zábřeh: 33 korp., 17 humerálů, 20 
pul n 55 purif.; P. T. dominikáni, 0 -
lomouc: 8 rochet, 2 alby, 20 purif., 
6 korp., 10 pal, 2 štoly, 3 humerály a 
1 cinjíulum; P. Srovnulík, Nezamysli-
ce: 1 bursu, 5 pal a 1 korp.; nejme-
novaná, Česlu' Budějovice: 2000 Kč; 
P. Bartoš, farář, Zelechovice: 1 misál, 
2 modlitební knížky, 1 rochetu, 3 
korp., 7 purif., 2 konvičky, 1 ampulu 
nu véětié světlo, 6 podložek skleně-
ných pod světla. Celkem bylo dáno 
pro Moslar 157 kusů. Všem dárcům 
Pán Bůh zaplatí 

Kde budou excrcicic v únoru a 
březnu? 1. V Nové ftíši pro jinochy 
od 30, ledna do 3. února 2. Na Ve-
lehradě pro ženy ze Svazu katolic-
kých žen a dívek od 1. do 5. února. 
3. V Nové Říši pro muže od 1. do 8. 
února. 4. V Hluěíně pro muže od 4. 

do 8. února. 5. V Hlučíné pro dívky 
od 8. do 12. února. 6. V Hlučíně pro 
tcrcíářky od 12, do 16. února. 7. V 
Zelivé pokračovací pro jinochy od 12. 
do 16. února. 8. Na Velehradě pro 
Svaz katolických zemědělců od 15. do 
19. února. 9. V Zelivě pokračovací 
pro dívky od 16. do 20. února. 10. Na 
Sv. Kopečku v klášteře premonstrá-
tek pro mariánské sodálky od 17. do 
21. února. 11. Na Velehradě pro ab-
solventy hospodářských škol od 22. 
do 26. února. 12. V Nové ftíši pro ji-
nochy od 27. února do 2. března. 13, 
Na Velehradě pro Jednotu křesfan-
ských matek od 29. února do 4. břez-
na. 14. V Zelivě pro jinochy od 4. do 
8. března. 15. Na Velehradě pro dívky 
od 7. do 11. března. 16. V Želivé pro 
dívky od 8. do 12. března. 17. V No-
vé Říši pro jinochv od 12. do 16. 
března. 18. V Rajhradě u těiitelek pro 
matky od 14. do 18. března. 19, V 
Nové Říši pro muže od 17. do 21. 
března. 20. Na Velehradě pro pracov-
níky ve veřejném životě od 20. do 24. 
března. 21. V Hlučíně pro dívky od 
29. března do 2. dubna. - POZOR! 
Exercicie začínají vždy večer první-
ho označeného dne a končí ráno po-
sledního označeného dne. Na «xerci-
cie přihlaste se aspoň týden před za-
čátkem, abv vám mohli oznámili, že 
n e j s t e přijat, kdyby již místa ne-



Donesli Pána do Jerusalema, aby ho představili Hospodinu. V ná-
ručí Mariině spočívá — Světlo. Odtud ozáří končiny země. Pronikne 
k pohanům, kteří ve tmách a ve stínu smrti sedí. Cestu k Siónu jim 
osvětlí, k chrámu na hoře, k Církvi na skále. Misionáři projdou 
neznámé kraje, hledajíce temnoty, nesouce Ježíše v náručí Mariině, 
světlo k osvícení pohanů — 

Světlo. K čemu ještě? K slávě lidu izraelského. Svélio lidu, který 
zklamal. Miloval více tmu, byl špatně veden. Proč nevzal Světlo k slávě 
lidu izraelského z náručí Mariina některý starozákonní k n ě z ? Kněž -
stvo se zpronevěřilo svému úkolu. Patrně se za ně věřící málo modlili 
a kněží o tu modlitbu málo prosili. Jen stařičký kmet Simeon bere 
Dítě na lokte a velebí Boha. Vidí Spásu, které jiní nevidí, ačkoli byla 
připravena „před očima všech národu" . Měl kněžského ducha. „Byl 
spravedlivý, bohabojný, očekával potěšení Izraelova a Duch Svatý byl 
v něm." Takových lidí třeba vyprosit na Bohu křesťanskému Východu 
i Západu, kněží i nekněží, mariánských a eucharislických, aby brali 
Světlo z rukou Mariiných a podávali bratřím. Jedna Matka, jedno 
Dítě, jedno Světlo k slávě lidu svého, lidu křesťanského. Jak tupen a 
snižován je ten lid na posvátných místech jerusalemských pro svou 
roztříštěnost, nesvornost. — Jak silný, slavný byl by lid Boží sjedno-
cený .. . Světlo Boží by se odráželo od něho i na jiné a svět by spíše 
uvěřil, rychleji se obracel . . . 

Srdce Matčino — krvácí. M e č jím projel. „Ustanoven je tento k pádu 
mnohých v I z r a e l i . . . na znamení, jemuž budou odpírali" slovy i skut-
ky. Zjeví se smýšlení srdcí lidských. Jedni budou pro Krista, jiní proti 
Němu — M e č proniká hlouběji do srdce Mariina, Proč? Ti druzí, 
protivníci Syna jejího, budou ďábelsky organisování, sjednoceni — li 
první, lid jeho, roztrženi, oslabeni . . , 

* 

Jak potěším Matku zarmoucenou? Obětují denně v únoru nějaký, 
sebemenší dobrý skutek, za kněžstvo Církve svaté, východní i západ-
ní, aby očekávalo „potěšení Izraelova" — sjednocení křesťanstva, aby 
myšlenku sjednocení milovalo a celým svým životem uskutečňovalo. 

37 

Ant. Šuránek 

Světlo k osvícení pohanů 

A P O Š T O L Á T 
s v . C y r i I a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X I I I . Ú n o r 1932. Č í s l o 2. 



Deset let na Stolci Petrově. 

Boží Prozřetelnost, která bdí tajemně nad životními cestami kaž-
dého člověka, projevuje se zvláště obdivuhcdně v dobách těžkých a 
na místech plných odpovědnosti. Nad Stolec Petrův není místa na světě 
odpovědnějšího a úkoly doby, jež měla hojit rány světové války, jsou 
jistě z největších, jež znají dějiny. 

A. v této osudové době uvedla Boží Prozřetelnost na Stolec Petrův 
Sv. Otce Pia XI. Dne 6. února dochází letos už desáté výročí jeho volby 
za Velekněze světové Církve. V odstupu 10 let — možno říci, že den 
6. února 1922 — byl opravdu dílem dobrotivé Prozřetelnosti Boží. 
Splnilo se tehdy opět, co Kristus řekl kdysi svým apoštolům: „Ne vy 
jste mne vyvolili, ale já jsem vyvolil vás I 

Program své velekněžské péče vyjádřil Pius XI. hned na počátku 
svého pontifikátu ve stručné větě: „Pokoj Kristův v království Kristo-
vě." Bylo tehdy po světové v^lce. Mír mezi národy byl sice podepsán, 
ale pravého pokoje bylo tak málo. Třídní rozpory, stranická nenávist 
a národnostní zaujatost rozvracely společnost, ale hůře bylo, že víc a 
více churavěly i její kořeny rodinný život. Bylo třeba ukázat jistou 
cestu, povědět nezvratnou pravdu a předepsat záchranný lék. 

Když dnes po desíti letech — se rozhlédneme po všech projevech 
pastýřské péče Sv. Otce Pia XI., vidíme, jak moudře a neohroženě a 
systematicky plnil odpovědný úkol nejvyššího vůdce, učitele a lékaře 
vůči sládci sobě svěřenému. 

Čtěle řadu jeho encyklik (okružních listu), jež věnoval současnému 
životu sociálnímu! To není jen nahodilé glosování, ani módní, plané 
kritisování přítomnosti, to je budování lepší budoucnosti na bezpeč-
ných základech opravdového křesťanství, to je plánovitá stavba Kris-
tova království na zemi. Prolo Pius XI. zdůrazňuje nejprve novým 
svátkem Krista Krále svrchované právo Boží nad lidskou společností 
(v encyklice „Quas primas" z 11. prosince 1925), k láskyplnému Srdci 
Božímu chce všechny lidi přiblížit oživením Jeho úcty encyklikou „Mi-
serenlissimus Redemptor" z 8. května 1928. To je mu Boží základnou 
pro další dílo lidské, pro něž znova ověřuje a doplňuje sociální zá-
sady spravedlnosti velikého svého předchůdce Lva XIII. z památného 
jeho okružníku „Rerum novarum" (v encyklice „Quadragesimo anno" 
z 15. května 1931) a v nastalé době bídy, hladu a nezaměstnanosti 
vyzvědá v nové encyklice („Nova impendet" z 2. října 1931) závazný 
Kristův příkaz blíženské láskv, volá po skutcích účinného milosrden-
ství. 

Otcovského srdce papežova bolestně se dotýká stoupající rozvrat 
rodinného života. Dva jeho projevy — o křesťanské výchově mládeže 
(encykl. „Divini illius magistři" z 31. 12. 1929) a o křesťanském man-
želství (encykl „Časti connubii" z 31. 12. 1930) zůstanou navždy vý-
mluvným dokladem pastýřské bdělosti Pia XI., ale i zákoníkem, jenž 
beztrestně nebude přestupován žádným pokolením. A těm, kdož hle-

38 

František Jemelka. 



dat budou ozdravění základu buňky společnosti — rodiny — diagnosa 
Pia XI. podá bezpečný lék. 

Nejvíce pozornosti a starostlivé lásky věnoval však Sv. Otec Pius XI. 
rozkvětu života církevního. Všechna památná jubilea velikých světců 
Církve provází vždy výstižnými okružními listy k celému světu kato-
lickému, aby příklady jejich ctností co nejvřeleji a nejčasověji dopo-
ručil k praktickému následování, at je to sv. Tomáš Akv. nebo sv. 
Josafat, nebo sv. František Sal., sv. Cyril Soluňský, sv. František Sc -
rařínský, sv. Václav český či sv. Augustin, sv. Antonín Pad. atd. 

Svatý Otec Pius XI. 

Veliké je pole Církve, ale neúnavný Rozsévač vyšel na ně, aby 
rozséval símě náboženské obrody pro žně Boží, A tak vidíme Pia XI. 
jako povolaného reformátora, který upravuje bohoslovná studia, zabez-
pečuje důkladné vzdělání kněžstva, (apoštol, list „Offíciorum omnium" 
ze 6. 8. 1922), doporoučí konání lidových misií (encykl, „Rerum EccJe-
siae" z 28. 2. 1926), volá po rozvoji hnulí exercičního (encykl. „Mens 
nostra" z 20. 12. 1929) a nový život chce vlít v křesťanský svět jed-
notnou „Katolickou akci", nadšenou spoluprací laiků a kněžstva pro 
Církev Boží. 

Jedna však veliká myšlenka a nejhoroucnější životní tužba zůstane 
nejvíce charakteristickou pro pontifikát Pia XI. a zvěční jméno jeho 

39 



jako papeže unionistického: jeho hluboké pochopeni slov velekněžské 
modlitby Spasitelovy, jimiž prosil Otce nebeského za jednotu svého 
stádce, aby „všichni jedno bylí, jako Ty, Otče, a já jedno jsme". 

Budou o tom svědčit nejen směrodatné unijní projevy Pia XI. plné 
lásky k odloučeným křesťanům (encykl. „Mortalium animos" ze 6. 1. 
1928, „Rerum Oríentalium" z 8. 9. 1928, a „Lux veritatis" z 25. 12. 
1931), ale i láskyplné skutky celého jeho pontifikátu. Od velkorysé 
akce na pomoc hladovicímu Rusku až po vybudování Papežského rus-
kého ústavu v Římě, od prvního soucitného vystoupení Pia XI. ve pro-
spěch utlačované křesťanské Rusi až k posledním modlitbám, jež na 
přání papežovo koná katolický svět za ukrácení mučednické zkoušky 
v sovětech a za útěchu Boží trpitelúm — nebylo snad dne, aby Pius XI. 
nevzpomněl v otcovské lásce odloučených bratří na Východě . Sám to 
upřímně vypráví (r. 1927): „S naším Spasitelem při každé mši sv. 
putujeme do Ruska; každý den je prochází s námi Ježíš, od Minská 
do Vladivostoku, od Tiflisu do Soloveckých ostrovů : žehnáme mu, 
modlíme se za ně, milujeme je a doufáme s ním, ale především s nimi 
se všemi trpíme." Denně šeptají ústa unionistického papeže vroucí 
modlitbičku: „Spasiteli světa, zachraň R u s k o ! " 

Svojí vroucí životní snahou o svatou jednotu Církve stal se Sv. Otec 
Pius XI. nejsilnější oporou i našemu dila apoštolátnimu. Hořčičnému 
zrnku velehradské setby Stojanový na poli unionismu dostalo se pon-
tifikátem Pia XI, tolik posilující vláhy velekněžských úchval a tolik 
životodárného tepla nejvyšší přízně a lásky, že nebylo téměř význam-
nějšího podnikání apoštolátního, jehož by nebylo provázelo požehnání 
Sv. Otce. Unijní sjezdy velehradské, apoštolátní kursy pro poznání 
křesťanského Východu (v Lublani, Chicagu a Praze), jubileum svato-
cyrilské a svatováclavské, jubileum basiliky velehradské, publikace 
unionistické, referáty apoštolské nunciatury — vše, co se týkalo naší 
unijní myšlenky a práce, docházelo vždy radostného ohlasu v tiché 
pracovně papežově ozdobené památnou ruskou ikonou, obrazem P. 
Marie, Matky svaté Jednoty. A právě v těchto dnech obdržel před-
seda Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje , olomucký arcibiskup dr. 
Leopold Prečan, vlastnoruční list Sv. Otce, jímž schvaluje program 
nového unijního (VI.) sjezdu velehradského r. 1932 a jeho pracím přeje 
osvícení a pomoci s nebes na přímluvu sv. apoštolů Cyrila a Metodě je 
a z otcovského srdce jim žehná 

Bude-li tedy o 10. výročí pontifikátu Sv. Otce Pia XI. na modlitbách 
vzpomínat celý katolický svět, bude modlitbu slovanských úst a srdcí 
spojovat a zahřívat upřímná vděčnost za snahy Velekněze nejhorouc-
nější, za jeho velikou lásku k jednotě slovanského světa v Církvi obecné , 
poněvadž v ní jest jediná jeho záchrana v bouřích a zmatcích dneška. 
Bože, Pia XI. žehnej a nám zachovej 1 

40 



„Cha-cha-cha! " v divokém obdivu hlasitě se rozesmál rame-
natý námořník. „ V y umíte odseknout! Ale proč se tak podceňuje te? 
Proč mi nevěříte. Mluvím docela vážně, že jste hezká! A něco c h c i . . . 
Chci vám nabídnouti, abyste jela se mnou ! Co máte ze služby v ústa-
v ě ? Tam je jistě smutno! Tož . . . p o j e d e m e ? " „Ty chytráku!" o d b ý -
v a l a nápadníka na proletářském plese námořníků asi dvacetiletá ruská 
děvuška Marta. Její mladý obličej se zamračil a tmavé oči vrhly na 
dotěru nepřátelský pohled. „Co si to myslíš, že jsem n ě j a k á . . . ! " „A le , 
ale, Martičko, proč se tak rozči lujete?" — s p ě š n ě ji uklidňoval námořník. 
„ V y mně špatně rozumíte! Já jsem nemyslil nic zlého, naopak! Poslyšte 
jen! Byl jsem zde na dovolené a již pozítří časně ráno musím se vrátit clo 
Kronštadtu a nastoupit službu. Sloužím na obchodní lodi „Merkur" , 
která brzo odpluje do Hamburku. V cizích zemích jsou věci, které stoji 
vskutku za pod ívanou? Chtěl bych se však na ně podívat s vámi, bylo 
by to daleko příjemnější cestování. — Zase se mračíte? Počkejte, až 
vám řeknu, jak to míním. Chtěl bych vás vzít s sebou jako svoji ženu. 
Nebo se vám pranic nel íbím?" 

Marta bezděčně pohlédla na lichotníka v námořnickém stejnokroji : 
byl silný, vlasů zrzavých, ale očí přívětivých, jenom len nos seděl 
mezi nimi jako brambor a ruce a nohy zdály se jí neúměrně dlouhé a 
mocné. „Jako kopyta našeho koně . . . " vzpomněla si rázem na těž-
kého ardenského hřebce, který vozil u nich z továrny náklad velkých 
beden a sudu. „Takové ruce dovedou p r a c o v a l i . . . " přišlo jí na mysl 
a jaksi ji to usmiřovalo. Oblečen byl pěkně. Proč by se jí nelíbil? Ale 
hned se vzpamatovala a zavrtěla hlavou. „Nepovídej hlouposti, vždyť 
to ještě nejsou ani čtyři hodiny, co jsme se po prve setkali! Jaká 
tedy žena? — Odpluj p r y č ! " odbývala ho zdánlivě tvrdě. 

„Ale , což myslíte, že láska potřebuje r o k y ? Nevěříte, že se může 
zroditi za jediný o k a m ž i k ? " — „Chceš tím říci, že mě máš r á d ? " 
otázala se přímo Marta. „Ma-a - r l i čko ! " — byla jen krátká sotva sly-
šitelná odpověď. Ale v duši děvušky lámaly se ledy odporu. Cítila jak 
jí začínají hořet tváře a jak se celé její bytostí zmocňuje naděje na 
lepší, krásnější budoucnost. Opanovala se však a řekla: „Je možno 
za jeden den uzavříti manželstv í?" — „Cha-cha-cha, Mart ičko ! " — 
zasmál se na plné kolo námořník, v předtuše svého vítězství: „Je 
vidět, že jste přijeja teprve před dvěma měsíci z vesnice, kde ovšem 
o ničem nemají ani ponět í . , . ! Cha-cha-cha! Jsme přece na proletář-
ském plese námořnického spolku „Červená loď" v Leningradě! V čer-
ve-ném Le-nin-gra-dě 1 V druhém hlavním městě nejpřednějšího státu 
světa! K uzavření sňatku zde není zapotřebí ani čtvrť hodiny! Stačí 
)en přijíti na úřad, tam zaznamenají naše jména a plné adresy a věc je 
hotova! Za okamžik ! Cha-cha-cha! Nad tím si tedy nelam hlavy Mar-
t ičko!" — „ O p r a v d u ? " pochybovala děvuška, „a bude to p latné? 
Budeme pravými m a n ž e l y ? " — „Nu ovšem, rodná ! Budeme zcela 

41 

Sevir Polevoj. 

Nový člověk-



opravdovými manžely ! Hned zítra! O, k d y b y už tu byl ten z ítřek!" 
Marta uvažovala , . . Možná, že je to tak, jak povídá. Také už cosi 

slyšela o tom. „Zeptám se A n n y . . . " vzpomněla si na družku, s kterou 
přišla na ples. Vtom zahrála hudba hlučný foxtrott. „Nepřemýšlej 
zbytečně, Mart ičko ! " ozval se něžně Nazar R o g o v — její námořník — 
„a pojď raději tančit." Marta svolila. Brzo je unášel proud tančících 
vojáku, námořníků, dělníků a jejich družek, které byly oblečeny skoro 
stejně, šedě a jednoduše. Několik jen výstředních úborů bylo nápad-
ných křiklavými barvami. Do zvuků hudby zazní val se všech stran smích, 
výkřiky i rušný rozhovor. „ V y jste v ž d y c k y za j ímavý! " — koketně 

Řecko-katolická katedrála su. Jura ve Lvově. 

chválila nepoměrně vysoká žena svého tanečníka, malého, a ošklivého 
vojáka, který jí vyprávěl neslušnou anekdotu. Přešlapovali pořád na 
jednom místě a tím stejně jako svojí neúměrnou výškou vyvolávali kolem 
sebe veselé i jedovaté poznámky. — „Sleč inko! Vy jste mně svým pěk-
ným loktíčkem málem nevyrazila šesté žebro !" zjišfoval s jízlivou úklo-
nou před tlustou, starou ženou štíhlý námořník, ale ta pohotově v od -
pověď tasila zbraň, vyplazila naň jazyk. — „ C o je to za zvyk tančiti 
s c igaretou? VždyC jste mi propálil šaty, o b č a n e ! " — „Neplivejte pořád 
na podlahu, o b č a n k o ! " — „Rychleji se hýbej, M a ň k o ! Neslyšíš hud-
b u ? " — tak to hlučelo s různých stran taneční vřavy. 

Rogov a Marta jako by si toho ani nevšímali. „Vidíš jak už umíš 
tančit. Pořád jsi říkala, že to není pro tebe, že to n e d o v e d e š ! Jen 
chtlti" — a úžeji přivinul se k Martě v tanci, šeptaje jí sladká slova 
lásky, až se celá rozčervenala. Najednou ji kdosi zatáhl za rukáv. 
Obrátila se a uviděla svoji družku. „Již půjdeme domu, A n i č k o ? " — 

42 



Nejstarším dokumentem z doby pobytu P. Antonína Stojana v Pří-
bore je fotografie V, Novického, kterou chovám mezi rodinnými pa-
mátkami a jejíž reprodukci přinášíme k těmto řádkům. Představuje 
profesory a žáky čtvrté třídy piaristského gymnasia příborského z roku 
Í868. Profesoři zleva napravo jsou: prof, Baudys, piarista P, Šebes-
tián Rule, prof. Jan Havelka, známý spisovatel a spoluzakladatel Vlas-
teneckého musejního spolku olomouckého. Sedící žáci ve stejném po-
řadí: Fluss, A. Stojan, Kriebl, Grossmann, Pecha. Stojící žáci: Jos, 
Kotek, Teichman, Malík, Bohutinský, Dominik. 

Jako student gymnasia bydlel Stojan u Raimunda Buzka, měšťana a 
řezníka (v domě, nyní Piaritská ulice č. 14), který s ním byl ve stycích 
i později. Vzpomínal vždy na svého chovance rád, s úctou a pýchou. 

Moje vzpomínky na P. Antona, neboť tak mu v Příboře říkali, sa-
hají do útlého dětství. Vídím před sebou mladého kněze, hubeného, 

43 

Dr. M. Remeš. 

Moje vzpomínky na P. Antonína C. Stojana, 

zeptala se jí hlasitě. Družka přikývla. Všichni tři ustoupili stranou. 
„Počkej trochu, chci s Annou o něčem promluviti!" pravila Marta 
Rogovovi a ihned se jala vyprávěti družce o své záležitosti, netajíc se 
nijak svými pochybnostmi. „To nic není, že tak rychle se máš provdat, 
ted všichni to tak dělají! A že ho jinak vůbec neznáš? Některého člo-
věka poznáš hned! Sama pravíš, že se ti líbí, tož co chceš ? Budeš 
šťastná . . . A co se týče sňatku, — čtvrt hodiny stačí, to li řekl prav-
du!" — nadšeně a tiše přesvědčovala Anna svou přítelku a nahlas 
dodala: „Gratuluji ti, gratuluji! Tak šikovně to uděláš — jedna, dvě 
— a všecko je hotovo! A po sňatku odjedeš s ním ? Do Kronštadlu ? 
Či ještě dál? Ach, to je krásné! Mnoho štěstí na svatební cestě! No, 
ale ted už pojdme, Martičko." — „Já také půjdu s vámi!" ohlásil se 
Rogov. „Ne, ne ! " — bránila se Marta. „Počkáš . . . clo zítřka!" — 

Družky odešly. Rogov se vrátil k jednomu stolu, kde seděli u skle-
nic jeho přátelé, vesměs námořníci. „Vypadáš nějak velice spokojeně, 
Nazare, cos to zase provedl -?" přivítal ho tlustý námořník s obli-
čejem cihlové barvy. „Zítra se žením I" — klidně odpověděl Rogov. 
Jeho slova vyvolala bouři veselí a výkřiků. Opálené obličeje se škle-
bily, zaťaté pěstě a prázdné sklenice dopadaly se hřmotem na stůl. 
„Ha-ha-ha!" — divoce se rozchechtali námořníci: „Už žase ? Zas 
budeš míti ženu ? Kolikátá to bude Rogove ? Kolik hodin jsi ji bala-
mutil, aby ti uvěřila, že ji máš rád? A kde ji vylodíš? V Marseillu, či 
na Maltě, nebo až v Colombo? Je hezká, Nazarku? Nekullurní? Po-
můžeš jí k vzdělání! ? Ha-ha-ha!" — „Mlčte továryši I „v době pěti-
letky mluvíte blbosti až hrůza! Divíte se čemusi, nač jste si už mohli 
zvyknouti! Jednám podle přesvědčení! A je také vědecky prokázáno, 
že láska je prázdné slovo! Pokud se mi ženská líbí — ať je mojí ženou. 
A ž se jí nasytím — půjde a já si najdu zase jinou! Žádné závazky . . . 
staré předsudky už padly v sovětských republikách!" (Dokončení.) 



bledého, zřejmě chorobného vzezření, čemuž nasvědčoval i hlas, ale 
zaníceného pro své povolání, af už kážícího nebo modlícího se u oltáře. 
Tak vypadá v nejstarších mojích vzpomínkách P. Anton. Při tom vidím 
i jeho prostou kaplanku a ostatní kněze na příborské faře: milého a 
úctyhodného stařečka p. děkana Holečka, P. Řezníčka a P. Jindráka. 
Kdykoliv jsem P. Antona viděl nebo o něm slyšel, vzpomněl}Jjsem'si 

vždy na svatého Aloisia, jak nám o něm náš katecheta vypravoval. 
V prvních dobách svého působení v Příbore byl P. Anton zaujat je-

nom svým kněžským povoláním, veřejně nevystupoval a omezoval 
svoje působení na kostel a školu. Ale jeho živé, rušné povaze taková 
činnost dlouho nepostačovala a záhy počal se zajímat o veřejnost; 
ovšem byl to zájem čistě charitativní. Myslím, že nejdříve obrátil svoji 
pozornost na spolek sv. Mikuláše, ve kterém soustřeďovaly příborské 
dámy péči o svatomikulášskou nadílku. Netřeba zvláště podotýkati, 
že ve spolku tom velmi čile pracoval. 

Nemenší byla jeho činnost na jiném poli, ke kterému obrátil svoji 
pozornost, totiž ve spolku dobrovolných hasičů. „Pomáhali bližnímu 

44 

f dr. Ant. C. Stojan ve 4. třídě piaristského gymnasia v Příboře. 



v neštěstí" — to byla myšlenka pro P. Antona! Dovedl se pro ni na-
dchnouti. Při oslavě šedesátiletého trvání hasičského sboru v Příbore 
byla 5. července 1931 odhalena na radnici města pamětní deska za-
kladatelům hasičské župy čís. 2 (druhé na Moravě): prof. Jos. Janouš-
kovi, P. Antonínu Stojanoví a Rudolfu Ludwigovi. V památníku k této 
oslavě vydaném je také obrázek P. Stojana se skupinou hasičů. 

První velkorysá činnost Stojanova začíná se velehradskou loterii. 
Je to činnost opravdu veliká, kterou možno plně oceniti, když si 
uvědomíme, že ji zahájil a šťastně ukončil prostý kaplan, kněz úplně 
bez prostředků, ale s obdivuhodným nadšením a úžasnou houževna-
tostí. Stojan soustředil okolo sebe bohoslovce z Přlborá a nejbližšiho 
okolí, aby měl dostatek pomocníků. Byla jich velká řada. V době, kdy 
jsem studoval na universitě, byl jsem v Příboře jediným světským 
akademikem, všichni_ ostatní vysokoškoláci byli bohoslovci. Některá 
jména: Grossmann, Černoch, Piesch, Riml utkvěla mi pevně v paměti. 
Stojan navázal styky s předními rodinami příborskými, angažoval tam-
ní dámy k činnosti pro velehradskou loterii, rozšiřoval znenáhla okruh 
své působnosti na celou Moravu, Slezsko, Čechy, Rakousko, potom 
pořád dále až do Ameriky, ba i do Austrálie. V malém domku pod 
farním kostelem, na rohu ulice Farní a Wolného (dříve „Za domami" 
čís. 401') měl kancelář, ve které pracovali bohoslovci na rozsáhlé agen-
dě velehradské loterie. 

Nerozpakuji se říci, že celá velká velehradská akce byla především 
dílem Stojanovým, ostatní činitelé byli jenom jeho spolupracovníky. 
A akce ta se skvěle zdařila! Vypravovalo se tenkráte v Příboře, že 
vynesla Stojanovi od kardinála Fürstenberka titul: „Generalfecht-
meister der Olmützer Erzdiözese." (Generální mistr žebrání v olo-
mucké arcidiecési). 

Po ukončení všech prací s loterií spojených — bylo to koncem let 
osmdesátých — dříve než rozpustil svoji kancelář, uspořádal Stojan 
bohoslovcům výlet na Lysou horu. Pozval také mne. Jeli jsme v ně-
kolika kočárech do Frýdlantu, zastavili se v tamním klášteře a za 
pozdního odpoledne vystupovali na horu. Nádherný měsíc zaplavoval 
bledým světlem Lysou horu a vítal na jejím temeni společnost veselé 
mládeže. Nebylo tam tenkráte žádné útulny, ani hostince, nýbrž jenom 
prostá, dřevěná bouda. Přirozeně byl nám mladým lidem pobyt venku 
milejší než v dusné, dřevěné místnosti a proto ztrávili jsme hodiny 
krásné, měsícem ozářené noci za zpěvu a rozhovoru pod širým nebem. 

A P. Anton dlel stranou nás, také po celou noc, na modlitbách. 
Zpáteční cestu zpříjemnila nám zastávka na kozlovské faře u milé-

ho stařečka pana faráře P. Reppra. Pozdě večer vrátili jsme se domů. 
Ideou cyrilometodějskou a jejím významem byl Stojan plně zaujat 

po celý svůj život. Stojí jistě za to zaznamenali, že Stojanovým přiči-
něním bylo za jeho pobytu v Příboře pokřtěno mnoho dětí jmény slo-
vanských apoštolů. Odtud v tamním kraji tolik jmen: Cyril, Cyrilka, 
Metoděj, Metodějka. Je všeobecně známo, že sám se vždy psával 
P. Antonín Cyril. (Dokončení.) 

1 V době Stojanově patřil domek Janu Tomkovi . 

45 



Pravoslaví v Bulharsku. 

I . 

Od r. 1393', kdy padla t. zv. druhá bulharská říše, bulharský národ 
skoro 500 let úpěl pod jhem tureckým. V léto době temna byla pra-
voslavná církev jediným činitelem podpírajícím národní vědomí Bul-
harů; nejen je duchovně upevňovala v jejich strádání, nýbrž jim též 
bránila splynouti s Turky věrou jim cizími. „Tehdy , " píše A . Protič1 — 
„bulharský národ, odsouzený k porobě, nalézal jedinou spásu v ná-
boženství a v jeho symbolu — budově chrámové. Chrám nebyl pouze 
místem, kde se věřící mohl svobodně modliti k Bohu, ale byl i místem, 
kde bulharský člověk, co do národnosti a náboženství ne dosti uvě -
domělý, mohl cítí ti svoji víru i svoji příslušnost k národu a učiti se za 
obé umírat." 

Ale , žel, turecké jho přineslo škodu nejen národní svobodě Bulharu, 
ale i bulharské církvi; samospráva (autokefalnost) bulharské církve, 
slavnostně uznaná cařihradským patriarchou r. 1234, vzala za své a 
Bulhaři se octli v církevním područí cařihradského patriarchy, jenž 
posílal do Bulharska biskupy (někdy i kněze) Reky. Od 15. stoh me-
tropolitní a biskupské stolce byly obsazovány skoro výlučně Řeky , 
kteří, jak praví bulharský církevní dějepisec,2 „si vedli jako vlci v bez -
branném stádě" . Že tito řečtí biskupové neznali jazyka svého stádce, 
to ještě nebylo jejich hlavním nedostatkem ; oni se snažili dokonce 
bulharský národ helenisovali, t. j. pořečtiti a k tomucí l i zavírali bul-
harské školy nebo ustanovovali v nich za učitele Řeky, zabavovali 
bulharské rukopisy a vůbec se snažili udusiti slovanský cit v duších 
Bulharů. Surové tresty stíhaly ty, kdož se nepodrobil i ; proto přiházely 
se někdy odpady Bulharů k mohamedanismu. Nejen laici, ale někdy 
i kněží přijímali islám, aby se uchránili pronásledování od Reků. K to-
mu třeba připojiti i nemravný život mnohých řeckých pánů3 a zvláště 
jejich úžasnou hrabivost. Vše to na konec vedlo k tomu, že řecké 
duchovenstvo nepožívalo v Bulharsku žádné vážnosti a úcty, že jedi-
nými nositeli slovanské kultury a víry byli jen kněží bulharští a ohnisky 
náboženského i národního uvědomování byly jen ty chrámy, kde Bul-
har slyšel bohoslužby jazykem rodným. 

Je nasnadě, když v polovici 18. stol. začíná národní obrození bul-
harského národa, že otázka osvobození od násilné helenisace stává 
se pro Bulhary jednou z hlavních národnostních otázek. Požadavky 
Bulharů by ly : za prvé, aby k biskupským hodnostem byli jmenováni 
lidé znalí bulharského jazyka, a za druhé, aby místo řeckého bohoslu-

1 Andrej Prot ič : „Izkusstvo, těatr i litěratura," Sofie. 1907. 
2 Statvimir St. Stanimirov : „Istorija na balgarskata carkva," III. vyd. 1925 str. 141, 
3 Dodnes se o řeckých biskupech v Bulharsku udrželo mezi lidem mnoho zkazek 

a anekdot, kterě by někdy byly mnohem směšnější, kdyby se nevztahovaly na osoby 
duchovní a kdyby tak pravdivě nevyobrazovaly těžké postavení Bulharů. 

46 

Univ. prof. dr. S. G. Vilinský. 



žebného jazyka ve všech bulharských chrámech se"užívalo bohoslu-
žebného jazyka církevně-slovanského. Nastal dlouhý a úporný boj 
s řeckým duchovenstvem, které tehdy (koncem 18. a na začátku 19. 
stol.) začalo nemilosrdně provádět helenisaci, obsazujíc hodnosti 1'u-
rářske jenom Reky. Zvláště neoblomným se ukázal cařihradský patri-
archát, t. j. nejvyšší instance, k níž docházely všechny žádosti Bul-
haru.1 Zápas se ukončil zákrokem vlády: sultánským dekretem z r. 
1870 byl ustaven bulharský exarchát. To nebyla ještě duchovní samo-
správa (autokefalie), neboť exarcha, volený Bulhary, musel býti de-
finitivně potvrzen cařihradským patriarchou; tomuto patriarchovi 

Boží Tělo v Sofii (Bulharsko). 

náleželo též vyšší rozhodování v záležitostech víry, jméno jeho se 
připomínalo pří bohoslužebných obřadech a pod. Byl to však již vážný 
krok k osvobození Bulharů od řeckého vlivu v záležitostech ná-
boženských i národních. R. 1872 první bulharský exarcha Antím I. 
prohlásil neodvislost exarchátu. Cařihradský patriarchát proti tomu 
protestoval a na sněmu téhož roku 1872 byl vynesen rozsudek nad 
„bulharským schismatem"; zástupci Bulharů nebyli na tomto sněmu ani 
slyšení; a sněm sám, který se sešel pod nátlakem řeckých šovinistíi, 
sotva byl oprávněn rozhodnouti tuto otázku. V každém případě však 
roztržka s Cařihradem tu byla, bulharská církev se stala skutečně sa-
mosprávnou (autokefalní) a jiné pravoslavné církve (ovšem kromě caři-
hradského patriarchátu) ve skutečnosti ji jako „schismatíckou" neuznaly 
a neuznávají a chovají se k bulharské církví jako k sobě rovné sestře. 

1 Podrobností o tom u Stanislava, op. cit. a také v knihách: J. L. Hromádka: 
„Křesťanství v myšlení a životě," 1931; J. Bousquet: „Grečeskij raskol," 1925; 
Cankov: „Die Verfassung der bulgarischen orthodoxen Kirche," Zürich, 1918, a j. 

47 



(Překládá —a.) 

II. 

Brzy potom dohonil jsem cestou řadu vězňů vedených vojenským 
doprovodem. Přišed až k nim, uviděl jsem dva muže, kteří mne olou-
pili, a poněvadž šli po kraji ostatních, padl jsem jim k nohám a důtklivě 
jich žádal, aby mně pověděli, kde jsou moje knihy. S počátku si mne 
ani nevšimli, ale pak se ozval jeden z nich: 

Dáš-li nám něco, tož tipovíme, kde jsou tvé knihy. Dej stříbrňák! 
(stříbrný rubl.) 

Zapřísahal jsem se, že dám, jistě dám, jakmile si pro lásku Kristovu 
ve světě vyžebrám. Chcete-li, vezměte si můj pas v záruku. 

Řekli mně tedy, že moje knihy jsou vezeny na voze s ostatními ukra-
denými věcmi, které u nich našli. 

A jak je mohu dostat? 
Požádej kapitána, který nás doprovází. Obrátil jsem se tedy na ka-

pitána a vysvětlil jsem vše dopodrobna. Mezi jiným se mne otázal: 
A umíš ty číst bibli ? 

Nejenom umím všechno číst, odvětil jsem, ale i psát. Uvidíte na 

48 

Z vypravování ruského poutníka. 

R. 1915 zemřel druhý bulharský exarcha (Josif I.); jeho nástupce 
dosud zvolen nebyl a bulharskou církev nyní spravuje biskupský 
synod. 

Dnes kompetence samosprávné (autokefalní) bulharské církve jest 
omezena na bulharské království a vztahuje se asi na 5,000.000 vě-
řících. Stav duchovenstva (podle statistiky z r. 1925): kněží — 2217, 
řeholníků — 143, řeholnic — 153; jáhnů je v Bulharsku celkem málo 
a to — po jednom v každém okresním městě, při metropolitních síd-
lech a tu a tam pří bohatších farních chrámech. Chrámů je (podle téže 
statistiky) — 2235, klášterů mužských — 64, ženských 22, far 2459 — 
t. j. asi 300 far je bez kněží. (2459 — 2217 = 242; počet far bez kněží 
jest však vyšší než 242, protože při velkých chrámech v Sofii, Plov-
divě atd. jest více než po jednom knězi). K tomu dlužno poznamenati, 
že ještě v r. 1925 ve 290 farách byli kněžími lidé, kteří měli jen nej-
primitivnější vzdělání a v 681 farách kněží se vzděláním gymnasijním 
(z těch 142 se studiem nedokončeným). Duchovenstva se zvláštním 
bohovědným vzděláním bylo poměrné málo; s vysokým theologickým 
vzděláním 15, se středním 769,1. j. dohromady 784 osoby, což jest asi 
35(,/(j. Je však jisto, že od r, 1925 se rok co rok stav značně lepší, 
neboť v r. 1923—24 byla otevřena při sofijské universitě bohovědná 
fakulta (s 4ročním studijním obdobím) a pak dva šestitřidní církevní 
chlapecké semináře, dvě trojtřídní kněžská učiliště a jedno řeholní 
dodávají každoročně kádr lidí, jimž se již dostalo specielní bohovědné 
průpravy. (Pokračování.) 



bibli můj podpis a zde na mém pasu je poznačeno totéž jméno i pří-
jmení. 

Kapitán začal vyprávět : Tito darebáci, zběhli vojáci, žili v zemních 
chýších a mnoho lidí oloupili. A ž včera je zajal obratný vozka, které-
mu chtěli vzít trojku (vůz s trojspřežím). — Rád ti vydám tvé knihy, 
jsou-li zde, ale pojd s námi na nocleh, není to už daleko, čtyři versty 
(km), abychom nemuseli zastavovat k vůli tobě celý průvod i povoz . 

S radostí jsem kráčel podle j ízdeckého koně kapitánova a rozmlou-
val s ním. Poznal jsem, že je dobrý a poctivý člověk a že už není mlád. 
On pak se mne vyptával, kdo jsem, odkud a kam jdu. Odpovídal jsem 
mu na vše podle skutečné pravdy a tak jsme dorazili k místu, kde měl 
průvod přenocovat. 

Vyhledal mé knihy, dal mně je a pravil: Kam bys nyní v noci še l ? 
Přenocuj v mé předsíni. A tak jsem zůstal. 

Vrácené knihy mne tak rozradostnily, že jsem nevěděl, jak za to 
Bohu děkovat. Přitiskl jsem je k srdci a držel je tak dlouho, až mně 
ruce ztrnuly. Slzy tekly mi z očí od radosti a srdce sladko bilo vzru-
šením. 

Kapitán dívaje se na mne otázal s e : 
Patrně rád čítáš bibli? 
Ale já jsem mu od radosti nemohl ani odpovědět ; jenom jsem plakal. 
Také já, bratře, pokračoval kapitán, přesně každý den čítávám evan-

gelia. Při tom rozepnuv plášt, vyňal maličké evangelium kyjevského 
vydání, celé obložené stříbrným kováním. 

Posad se, povím ti, co mne k tomu přivedlo. Doneste nám večeří I 
Posadili jsme se za stůl a kapitán jal se vypravoval : 
V mladých letech jsem sloužil v armádě, ne v garnisoně. Znal jsem 

službu a byl oblíben u svých představených jako pořádný praporčík. 
Ale byla to mladá léta a přátelé také, a tak jsem se na neštěstí naučil 
pít, až se konečné objevila i pijácká nemoc. Pokud jsem nepil, byl jsem 
řádným důstojníkem, ale jakmile jsem povolil, šest týdnů jsem ležel. 
Dlouho mně to trpěli, ale konečně mne degradovali na tři roky mezi 
vojáky za hrubosti, jichž jsem se dopustil v opilství proti představe-
nému, a přeložili mne do garnisony (posádky). A pohrozili mně ještě 
přísnějším trestem, jestliže se nenapravím a nepřestanu pít, 

V tomto nešťastném postavení, ať jsem si umiňoval, že se zdržím 
pití, ať jsem se léčil, jak chtěl, nemohl jsem se zbavit své vášně. Proto 
mě chtěli už i přeložit do trestaneckých oddílů. Když jsem to uslyšel, 
nevěděl jsem, co mám se sebou dělat. (Pokračování,) 

49 

Misionáři našich krajanů na Slovensku. 
Dr. Žůrek. 

Své doby se vyskytovalo často v novinách jméno župana v Šahách, 
Vendelína Sahulčíka. — 

Teď je z mladého, nadaného župana misionář P. Sahulčík T. J. 



Před lety přišel na exercicie do Laínzu u Vídně mladý slovenský 
kaplan. Tam se setkal s jiným knězem, nynějším velko-varadínským 
biskupem, dr. Štěpánem Fíedlerem. Ten mu řekl, že lituje, proč není 
mladším, že by hned šel do kláštera a byl jesuitou. A mladý sloven-
ský kaplan si vzal ta slova k srdcí — a je z něho jesuita P. Eisele. 
Předloni přišli tito dva misionáři do velko-varadínských hor. Vloni 
jsem šel já po jejích stopách a obdivoval se jejich misijní činnosti. 

S úctou a láskou vzpomínali na ně naší rumunští krajané. — 
V zapadlé rumunské škole v Barumlaku rozbil P. Sahulčík svůj stá-

Misionáři našich rumunských krajanů. 

nek. Učitel rumunský, svobodný mládenec, odešel na velikonoční 
svátky a tak začal P. Sahulčík ve škole poustevničit. 

O třetí hodině po půlnoci zazníval už zvonek na zvonici u školy. 
To dával misionář do hor a kopců barumlackých zprávu, že už čeká 
na kajícnlky. A nečekal nadarmo. K určené době musil přidati ještě 
pět dní a pořád měl co dělat! Do dneška živě vzpomínám, jak ener-
gicky bránil P. Eisele práva slovenského jazyka v kostele v Bodoiu 
v Rumunsku. Naši vlastenci by se mohli jít tam od něho učit. 

Od té doby cítil jsem k těmto dvěma mužům neobmezenou úctu a 
jsem rád, že jsem se dostal k fotografii, na níž jsou vypodobněni v kru-
hu slovenských pracovníků v Rumunsku. Jest na obrázku Slovenské 
národní radě dobře známý pracovník Ferenčík z Valea Tárnei, Josef 
Sojka, primar z Valea Ungurului, J. Gehar ze Suplacul de Barcau a 

50 



(Pokračování . ) 

6. Sv. Cyril Jerusalemský rád srovnává starozákonní (židovskou) 
synagogu s Církví katolickou. Proto praví již o synagoze, že Duch Sv. 
ji řídil, působil v ní vnuknutími, inspirací a neomylností. Podobně pů-
sobí Duch Sv. ustavičně také v Zákoně Novém. Celé dvě Katechese 
XVI. a XVII. vyplňuje příklady o lom, jak působila třetí Božská osoba 
napřed ve St. Zákoně a jak nyní působí v Petru a ostatních apoštolech, 
v mučednících a věřících všech. Vylití Ducha Sv. vden letnic nazývá sv. 
Cyril druhým dechnutím (altera haec insufflalio, XVII, 12) na rozdíl od 
onoho dechnutí, jímž vdechl Bůh dech života prvnímu člověku. Ale jako 
tento dech patřil vlastně nejen Adamovi , ale všem lidem, tak i dechnutí 
druhé (Ducha Sv.) vztahuje se na všechny lidi, poněvadž ve všech 
první dechnutí Boží bylo zatemněno hříchy. 

Katechese XVII, 13. krásně líčí tento všeobecný vliv Ducha Sv. na 
lidstvo: „ A když se naplnili dnové letnic, zde v tomto městě Jerusa-
lemě . . . seděli apoštolé a přišel s nebe Zaslíbený, ochránce a posvětitel 
Církve, vůdce duší, ředitel těch, kteří jsou zmítáni vlnami a bouří, osvě-
titel bloudících, rozhodčí v boji zápasících a korunovatel vítězících. Tak 
stala se Církev Kristova dílnou Ducha Sv. 

7. Přece však zůstává Duch Sv. zvláště vzdělavatelem Církve sv., 
stoje jí věrně po boku a řídě její životodárný vliv na lidstvo. Jest její 
duší prolínající všechny, kteří po něm touží, a milostí svou vede lid-
stvo, když mu neodporuje. Potřebuje nějaké základny, s níž by šířil 
hmotným světem a rozumnou přirozeností lidskou své světlo, a tuto 
základnu mu tvoří Církev. Tomuto výkladu odpovídá zcela název, 
který uvádí sv. Cyril pro Církev sv. „sanctus et rationabílis Christí 
grex" (I. 2.) — svaté a rozumné Kristovo stádce. Církev sv. zprostřed-
kovává nejen milosti Ducha Sv. všem lidem, ale i jeho vůli, jeho po-
kyny, jimiž vede lidstvo k cíli poslednímu, zprostředkovává také vše-
chny pravdy, kterých si na této cestě za věčným cílem vyžadují nové 
poměry a v jejichž světle se řeší nové otázky, vyrůstající z potřeb 
duchovního a kulturního života. Duch Sv. je ochráncem Církve, pro-
tože stál při ní na prahu jejího trvání; „týž Duch Sv., který po souhlase 
Otce a Syna vzdělal Nový Zákon v Církví katolické (XVlII, 29), který 
není pouhým názvem pro nový způsob, jímž se zjevuje Bůh lidstvu, 

51 

Dr. M. Mihulka. 
Věřím v jednu svatou Církev katolickou. 

učitel zpěvu z Barumlacu, o němž jsem se v posledním čísle Apošto -
látu rozepsal. Zaslouží si tito dva misionáři, aby byly i jejich tváře 
z n á m y čtenářům Apoštolátu. Neboť působí teď na Slovensku, konajíce 
misie v městech se slovenskou a tím i českou menšinou. 

Nejedné „exponované" české duši na Slovensku poskytli tichou a 
sladkou duševní útěchu a tím potěšili nejednu českou matku, jíž „expo -
novaný" synáček napsal: Maminko, já jsem byl u zpovědi . . . 

Víte, co taková zpráva pro věřící mateřské srdce znamená? 



nýbrž jest „živý a jako osoba bytující a mocně působící" (XVII. 28) tvořil 
Církev a proto jí také vede, řídí a zachovává. Veškerá božská podstata 
Církve, veškeren její život nadpřirozený je udržován, veden a ode 
všeho porušení chráněn Duchem Sv., o němž lze říci: „Velkého máme 
od Boha pomocníka a ochránce, velkého učitele Církve, velkého obháj-
ce." (XVI, 17.) Jestliže nazývá sv. Cyril Ducha Sv. „učitelem Církve", 
kdo může pochybovali o tom, že Duch Sv. prostřednictvím Církve 
zjevuje lidem, co jim slouží k blahu časnému a k věčné spáse? Jeho 
učitelská činnost v Církvi naplňuje nás důvěrou, že vše, čemu učí 
Církev sv,, že všechna její rozhodnutí týkající se duchovního života 
a. náboženských potřeb jsou neomylná, poněvadž je diktuje týž Duch 
Sv., který vzdělal Nový Zákon v Církvi katolické, a tak se také no-
vým způsobem zjevil světu. 

8. Sv, Cyril činí učitelský úřad Církve sv. po nanebevstoupení Páně 
závislým na pomocí Ducha Sv,, který .proniká mystické (tajemné) tělo 
Kristovo „rationabilem Christi gregem" (rozumné stádce Kristovo) 
úplně a klerý zvláště chrání Církev, aby učení sobě svěřené zachová-
vala čisto a neporušeno. „Katolickou se nazývá . . . protože všeobecně 
a bez omylu učí všem článkům, v nichž se mají lidé dověděti o věcech 
viditelných a neviditelných, buď nebeských nebo pozemských" (XVII, 
23). Tato slova sv. Cyrila vykládá Fessler (Institutiones patrologiae, 
I. str, 435) o neomylnosti Církve. Duch Sv. podporuje Církev, aby ni-
kdy neklesla do omylu; neboť jako Duch pravdy nepřipustí bludu a 
klamu ve věcech Kristových a nedopustí, aby ztratila něco z toho 
pokladu, který jí svěřil Kristus v opatrování jakožto nejdrahocennější 
skvost. Protože Duch Sv. střeže a vykládá učení Církve, není nikomu 
dovoleno opovrhovati tímto učením. „Víru pak v učení a vyznání při-
jímej a zachovej toliko tu, kterou ti zprostředkuje Církev, ověřenou 
ze všech Písem . , . Tuto víru — tak chci — považuj po celý čas života 
za pokrm na cestu a kromě ní nepřijímej žádné jiné; ani kdybychom 
se sami změnili a mluvili něco jiného, než čemu učíme nyní, a ani 
tehdy, kdyby protivník anděl oděný v anděla světla snažil se svésti 
tebe v blud. Neboť praví sv. Pavel (II. Kor, 11, 14): Kdybychom vám 
my nebo anděl s nebe hlásal něco jiného, než co jste přijali nyní, bu-
diž proklet." (V, 12.) Odkud prýští tato jistota, s níž doporoučí sv. 
Cyril učení Církve s takovou důvěrou? Plyne právě z jeho přesvěd-
čení, že Církev ve svém učitelském úřadě jest řízena vyšší nadpřiro-
zenou mocí a ustavičným vnitřním svědectvím Ducha Sv. 

9. Proto běda tomu, kdo opustiv studnice pravdy Duchem Sv. oži-
vené vážit by chtěl z cisteren bludu a lidské nejisté moudrosti, kdo 
by dával přednost rozumu stvořenému před neskonalým rozumem 
božským. Sv. Cyril zmiňuje se o bludařském učení manichejském, jež 
poznal sám z četby knih manichejských, a varuje: „Nás však ochrániž 
Pán podobného bludu ; kéž se vám dostaví nenávist proti draku, abyste 
jako oni mu slouží za podnoží, vy hlavu jeho potřeli. Buďte pamětlivi, 
co se vám praví! Jaké může býti společenství vaše s jejich záleži-
tostmi? Co představuje světlo, srovnáme-li je s tmou? Co má vážnost 
a svatost Církve společného s ohavností Manichejských? (VI, 35.)" 

52 



Rádi doplňujeme zprávy z posledních dějin srbského 
katolicišbiu uveřejněné v loňském ročníku našeho Apoš-
tolátu svědectvím bývalého apoštolského visitátoru srb-
ského ms/ira Ferdinanda Hrdého, nyní faráře v Nemy-
čevsi u Jičína v Čechách, klerý v těžkých dobách by] 
Sv. Stolicí pověřen lak nesnadným úkolem, jnlto bylo or-
ganisování kalol. duchovni správy v Srbsku. Stručné jeho 
poznámky ujasní pravdivě obraz vývoje náboženských 
poměrů srbských. 

Především musím se zastati bývalého arcibiskupa prizrenského 
msgra Lazara Miedie — nyní arcibiskupa ve Skadru v Albánii. Byl 
rodem Albánec a stal se arcibiskupem prizrenským ještě za doby a 
vlády turecké. Dříve byl farářem v horách albánských. Vzpomínal rád 
na časy, kdy byl pod vládou tureckou. Ta ho podporovala a vycházela 
mu vždy laskavě vstříc. Docela jinak se k němu chovaly úřady srb-
ské ! Z Prizrenu do Skadru musel odejít proto, že nebyl státním obča-
nem srbským a neuměl dosti srbsky, (Jak jinak jednala před vánocemi 
naše vláda, když přijala — jistě ve srozumění se srbskou vládou — 
Srba, neznalého řeči a způsobu života lidu, za biskupa pro Podkar-
patskou Rus I) 

Arcibiskup prizrenský byl člověk svatého života, který se nikdy 
nezabýval politikou. Koncem září nebo někdy v říjnu 1921 jmenovala 
jej Svatá Stolíce arcibiskupem ve Skadru — v jeho rodné zemí Albá-
nii, kam se také přestěhoval začátkem prosince 1921. 

Na to jsem byl jmenován od prvního prosince téhož roku apoštol-
ským administrátorem pro celé Staré Srbsko (jak bylo před mírem 
bukureštským, před rokem 1913). Do této doby od 1, října 1920 byl 
jsem farářem a později do odchodu p. arcibiskupa generálním vikářem 
se sídlem v Niši — tedy na území celých 48.000 km2 — jako jediný 
katolický kněz mimo město Bělehrad — kde byl farářem nynější du-

53 

Msgre)Ferdinand Hrdý. 
Katolicismus v Srbsku za poslední století-

Každou pravdu, kterou přednáší sv. Cyril katechumenům, dopro-
vází výpočtem bludů, které se proti ní vyrojily jakožto nesprávné 
výplody lidské fantasie a ovoce nespolehlivého lidského badání. Uka-
zuje, jak všechny ty bludy odporují církevnímu učení - jedinému 
bezpečnému pravidlu víry, a proto varuje před nimi. Ani duch lidský 
ani naše vlastní poznání a pochopení pravd Božích, ani náš osobní 
výklad Písem sv. nejsou spolehlivými vůdci k víře, nýbrž podříditi se 
musíme Duchu Sv., který je tvůrčí a vše podmiňující činitel v duchov-
ním a náboženském životě vůbec ; mluví k nám skrze Církev Kristovu, 
všechno posvěcuje a k božství pozvédá (IV, 16). Proto „uč se pilně od 
Církve" (IV, 38), zní pravidlo každého křesťana. Přitom sv. Cyril ne-
zakazuje ovšem, ba spíše vyzývá věřící, aby také zkoumali Písma a 
v nich vyhledávali důkazy pro jednotlivé křesťanské pravdy. „Víru 
zachovej v paměti; vyhledej však v příhodný čas z Písem Božích 
odůvodnění jednotlivých článků." (V, 12.) (Pokračování.) 



Spolek sv. Rafaela na ochranu katol. vystěhovalcú 
čsl. obdržel tenlo dopis od katolického krajana zeŠvčdska 
a požádal nás za jeho uveřejnění. Poněvadž je z dopisu 
patrna důležitost otázky náboženské pro naše vystěho-
valce, Neváháme jej uveřejnili. 

Každý člověk, který dlel delší čas v cizině, ví, jaká nevýslovná tou-
ha ho Líží a láhne do vlasti, zvláště pokud ještě rodiče žijí. Každý chce 
zase jednou ve svém životě spatřiti svůj bývalý domov, kraj, kde pro-
žil své mládí. A ta touha je častokráte tak silná, že člověk v cizině 
obětuje vše a jde zpět do staré vlasti. 

Tak to bylo i se mnou. Měl jsem velmi dobré místo jako dílove-
doucí v jedné velké továrně ve Švédsku. Dařilo se mně tam dobře. 
Po několika letech však touha po domově ve mně tak vzrostla, že 
jsem Švédsko opustil a vrátil se do Československa. Byl jsem ve 
vlasti zaměstnán na různých místech v továrnách, ale nemohl jsem si 
nějak zvyknouti. Žil jsem na Moravě, ale podnebí mne tížilo. Léto se 
mi zdálo nesnesitelně horké a zima zase velmi mírná. Ve Švédsku 
bývá v zimě 30—40" pod nulou. Chyběla mně tu i ta švédská jezera a 
hluboké jedlové lesy, za léta krásné, světlé noci a v zimě zase spousty 
severského sněhu. Jako jsem kdysi ve Švédsku toužil po Českoslo-
vensku, tak jsem nyní v Československu zatoužil zase po Švédsku. 
Stále jsem o něm vyprávěl, až se mi i lidé z toho smáli. Ale do 

54 

Katolická osada Čechoslováků ve Švédsku. 

chovní správce dr. AI. Wagner. V Niši byla od roku 1885 malá kap-
lička, kterou vystavěl Polák — Vilibald Czok — kněz řádu kamal-
dulenského. 

Úřad apoštol, administrátora zastával jsem až do konce roku 1924 
— tedy plná tří léta — až do zřízení nového arcibiskupství v Běle-
hradě. — V této době zorganisoval jsem všecky katolíky ve Starém 
Srbsku, obnovil duchovní správu v Kragujevci od více než 30 roků 
uprázdněnou — a svěřil jí svému spolužáku z gorického semináře Janu 
Vinodolcovi (r. 1922), zřídil jsem novou duchovní správu pro Fran-
couze a Italy zaměstnané v měděných dolech v Boru - na rumunské 
hranici — a vedl jí ze začátku sám a teprve později předal jsem ji též 
P. Vinodolcovi, R, 1923 zřídil jsem kaplanské místo v Niši, pro něž 
jsem ustanovil P. Liviče, bývalého faráře v Istrii. Téhož roku vystavěl 
na svůj náklad v Jagodině (kde je českosrbský pivovar) tamní majitel, 
milionář p, Klefísch na mou prosbu kapli a dne 31. prosince 1923 ji 
vysvětil nynější papežský nuncius v Bělehradě msgre Pellegrinetti za 
účasti skoro všech katolíků místních i z okolí. 

Jak příjemný byl tehdy život katolického kněze v Srbsku — mezi 
bratry Slovany — o tom pomlčím. Smutné svědectví by ovšem vydaly 
o tom všechny možné protokoly na policejní správě, kam jsem býval 
zván skoro po každém návratu s cest do vnitrozemí srbského. A přece 
jsem tam konal jen svoji kněžskou povinnost navštěvuje a posiluje 
katolíky ve víře a vytrvalosti. (Příště dokončení.) 



Švédska jsem se musel vrátit. Žiji nyní v Orebro, městě asi o 40.000 
obyvatel, leží ve středním Švédsku. Nikdy jsem však neslyšel, že by 
zde též bydleli krajané nebo nějací katolíci. Až jednoho dne jsem se do-
věděl, že v našem městě žije jedna švédská katolická rodina, u které se 
jednou za rok slouží mše sv. Vyhledal jsem tu rodinu a vše bylo prav-
da. Byl jsem tomu velmi rád, že jsem nalezl alespoň jednoho spolu-
věřícího druha. Jest obchodníkem a vyprávěl mi, že prý i nějaký můj 
krajan bydlí nablízku. Dal mi jeho adresu a tak jsem ho našel. Měl 
velikou radost z našeho shledání a za hovoru vyšlo najevo, že jsme 
dokonce z jednoho kraje Moravy; a že naše domovy jsou pouze dvě 
hodiny od sebe vzdáleny. 

Na Boží hod svatodušní přijel k nám ze Stockholmu jeden kněz-
řeholník. Mši sv. sloužil v bytě onoho obchodníka. Stolek jsme při-
pravili za oltář, ozdobili jej a těšili se na příští clen. Bylo nás 7 osob 
při mši sv. a všichni jsme přistoupili k sv. přijímání. Byla to moje první 
mše sv. ve švédské diaspoře a učinila na mne i s kázáním hluboký dojem. 

Ve svém švédském kázání nám vylíčil, na jaké obtíže a překážky 
naráží ve Švédsku katolická církev, a napomínal nás, abychom vytrvali 
v naději, že i ve Švédsku nastanou katolíkům lepší časy. To bylo před 
12 lety. A brzo došlo k tomu. Švédský stát prohlásil stejné právo pro 
všechna náboženství; ovšem někdy se toho nedbá. Drželi jsme se 
dále naší malé osady. Později k nám přijížděl kněz dvakráte clo roka 
a pak už čtyřikrát. Po čase přibyl k nám ještě jeden Čech do města, 
takže naše katolická osada čítala už 30 osob. 

Asi před dvěma lety požádali jsme našeho pana biskupa, aby u nás 
založil osadu a dal nám kněze, kterého tolik potřebujeme I Nebylo to 
lehké pro p. biskupa, když jsme neměli žádného kostela, ani fary, 
ani peněz. Neměli jsme nic, docela nic. Slíbili jsme však p, biskupovi, 
že se o všechno postaráme a že každý bude pomáhali a dávali, jak 
bude moci. Najali jsme tedy větší místnost, ve které jsme si zařídili 
kapličku. U truhláře jsme objednali 8 lavic a oltář, kříž a sochy daro-
valy různé osoby. Prádlo oltářní a mešní ušily naše ženy. Když jsme 
měli všechno tak hezky pohromadě, nemohl už pan biskup oslyšeli 
naší prosby a kněze nám poslal. Připravili jsme tím ovšem p, biskupovi 
velikou starost s vydržováním nového kněze. Ale za to máme už nyní / 
druhý rok u nás každý den mši svatou a nad tím jsme velmi šťastni. 
Kaplička naše je velmi krásná, bohužel budeme ji musítí brzy opustili. 
Doufáme však, že nám Pán Bůh pomůže nalézt! opět jinou místnost 
vhodnou pro kapli, ¿védská půda je sice pro řím. katolickou víru 
kamenitá; s pomocí Boží jsme však do této kamenité půdy zasadili 
maličké seménko, které začíná již růsti. Zvláště my Češí máme z toho • 
velikou radost. Budeme i nadále o tu rostlinku pečovali, aby vyrostla 
v krásný strom a přinesla hojného ovoce. Už toho roku jsme bylí od-
měněni, dvě osoby přistoupili ke katolické víře a doufáme, že jích 
ještě bude více. 

Zároveň Vám sdělují, že katolické noviny Lidové listy, Pražského 
večerníka a časopis „Neděli" a j., pravidelně od Vás dostáváme. Těší-
me se vždy upřímně, že něco nového ze staré vlastí uslyšíme. Vymé-~ 

55 



Jednoho dne přišla devítiletá Žofka za svou matkou. 
„Drahá maminko, já bych vás o něco prosila, o něco zvláštního. Chtěla 

byste mně výhově ti? Poněkud se bojím, říci vám to, ale myslím, ano, jsem 
přesvědčena, že Pán Bůh to chce . . ." 

„Nic se neboj, drahé dítě! Je-li to vůle Boží, jak bych ti mohla proti 
ní něco odřeknouti ? Jenom mně to pěkně pověz !" 

„Ale mně je to tak těžké!" 
„Co od nás chce Bůh, to nám nikdy nesmi být obtížným ! Jenom mně 

to, dítě drahé, řekni otevřeně!" 
„Prosím vás, mamičko drahá, buďte tak dobrá — musela byste mě 

míli velice ráda, kdybyste mně chtěla loto mé přáni vyplniti — prosím 
vás pěkně, abyste mé přání a mou prosbu zavčas ostře odmítla, jestliže 
to, oč vás poprosím, bude nerozumné a nepotřebné... Prosím vás" tu 
se dítě poněkud zarazilo a přestalo mluvili, ale brzy nato opět hrdinně 
pokračovalo — „prosím vás, maminko, abyste mne vždycky, kdykoliv bych 
vás chtěla obejmouti nebo nějak jinak vám ukázati svou lásku, abyste 
mne od sebe odehnala a abyste mně podobné věci nedovolovala . . ." 

Všecka udivena a dojata zároveň tázala se matka : „Proč o to všecko 
prosíš, drahé dítě?" 

„Proto, mamičko, poněvadž jsem stále příliš šťastna a ničeho pro mi-
lého Pána Boha netrpím. Ale slyšela jsem o tom, že tam v Rusku trpí 
dobří křesťané za svou svatou viru. Bezbožní lidé je vyvážejí na jakýsi 
zcela pustý ostrov uprostřed Ledového moře a tam museji ubožáci v hus-
tých lesích ve dne v noci těžce pracovati. A kromě toho jsou ještě tak 
nedostatečně oblečeni, že se ti ubožáci chvěji strašnou zimou. Za ty ne-
šťastné lidi chci, drahá maminko, obětovali své utrpení, aby je Pán Ježiš 
z té bídy vysvobodil. Drahá maminko, vy mně při tom budete pomáhati 
a já vás budu za to ještě víc milovali." 

Matka mlčky objala svou dcerušku, upřela oči na Ukřižovaného a 
v duchu si šeptala : „Vroucí dik Tobě, Pane Ježíši, za to, že tak podivu-
hodně dáváš maličkým poznávali svou svatou vůli!" 

Tato devítiletá dívenka stala se vlastně tou svou oběti malou světicí! 
Mezi námi by málokdo něco podobného dokázal. Bůh od nás takových 

věci nežádá. Dobrý Bůh se spokojuje se vším i s našim utrpením. Když 
o něco prosíme a nedostane se nám toho, nemáme reptati, ale tiše a ode-
vzdaně to přijmouti a snášeti. Tím, že vždy pokorně a rád přijmu to, 
jsern-li tupen nebo je-li mně ubližováno, snadno si mohu ziskati blažený 
ráj a ještě býti apoštolem! 

Tato malá dívenka nás učí malé nehody a nepříjemnosti dobrovolně 
přijimati, trpělivě je snášeti a obětovati je milému Bohu s úmyslem, aby 
brzo přestalo strašlivé pronásledováni křesťanů v Kusku a aby tam opět 
vládl Kristus Král a jeho svatý> mír! Z „Kraljestva Božje" Art. 

56 

Malá apoštolka. 

ňujeme sí časopisy, čekajíce toužebně příštích čísel. Snad Vám bude 
možno posílati nám i v budoucností tuto mílou četbu. 

S křesťanským pozdravem od všech zdejších krajanů 
Váš N. N. 



Křesťanský Východ. 
Z E S O V Ě T S K É H O R U S K A 

Bolševická nedůslednost. V Mnicho-
vě vyšla vloni kniha ruských zkuše-
ností Theodora Seiberta: „D a s r o -
t ě R u s s l a n d " (Rudá Rus). Dává 
v ní mezi jiným nahlédnout i do ro-
dinného života státu, v němž všechno 
opravné úsilí směřuje k boření sta-
rých a přirozených základů společ-
nosti, k rozvrácení r o d i n y . Spiso-
vatel vypráví, jak celý den kdysi ces-
toval v Sibiři s „krajovým" komunis-
tou, který podle nynějšího ruského 
zvyku neustále vedl hovor o politice 
sovětů. Zvláště nepřestával pěti na-
dšené chvály na „ v o l n o u 1 á s k u", 
kterou sověty zavádějí místo man-
želství, a snažil se ji zdůvodňoval 
hned důvody protikapitalistickými, 
hned zase důvody biologickými, na-
zývaje křesťanské manželství znásil-
ňováním svobodné vůle ženiny a bur-
žujním starým předsudkem. Mnoho-
mluvnost komunistova stala se Seiber-
tovi nakonec už tak obtížnou, že pře-
rušil s ním řeč. „Jaké však bylo moje 
podivení," vypravuje spisovatel dále, 
„když mně pojednou před samým 
koncem naší cesty komunisla — šťast-
ně se usmívaje — potichu pravil: 

„Hned budeme už v Irkutsku, dou-
fám, že mně moje žena přijde na sta-
nici naproti," 

Cože, vaše žena? Vy jste také že-
nat?" 

„Ano, lak, tak! Už pět let! Máme 
takové dva zdravé chlapce. Starší, 
psala mí žena, každý den se ptá po 
tatínkovi." 

„No tak! A le povězte mi, pro Boha, 
jakže srovnáte lo lo své rodinné štěstí 
se svými výstředními názory na man-
želství a lásku?" 

„Zcela prostě a srozumitelně. Já 
jsem vyrostl ještě pod starým řádem 
a jsem zatížený jeho předsudky a fa-
lešnými ideály. Miluji svou ženu a 
děti. A l e příští pokolení už nic nebu-
de vědět o tomto buržujním přežitku!" 

Snad jenom ještě tato bolševická 
nedůslednost zadržuje zátopu mravní-
ho rozvratu od sovětského Ruska. A ž 
se teorie uvede v plnou praksi, do -
zraje ovoce sodomských zahrad! 

Nová bolševická sekta vznikla už 
v roce 1928 na Sibiři. Je to směs pra-

voslaví s komunistickým učením Mar-
xa, EnjJelsa a Lenina, kteří jsou v no-
vé sektě uctíváni za „svaté" . Vůdcem 
sektářů je bývalý pravoslavný du-
chovni Nikitin, pocházející z Novo-
sibirská. V Jenisejsku zkonfiskovaly 
nedávno úřady těmto sektářům na 10 
lisic rublů, které byli nasbírali na 
slavbu nové svatyně — paláce, 

Přibývání a ubývání. V cyklu před-
nášek, který o s o v ě t s k é m R u s -
ii u uspořádal v Praze křesťanský 
spolek německých akademiků , ,Aka-
demia", přednášel nedávno pravoslav-
ný charkovský biskup Serafim o c í r-
k v i v n y n ě j š í m R u s i e U. Podal 
smutný vývoj protináboženského běs-
nění bolševiků, kteří i na lomto poli 
zahájili od roku 1930 systematickou 
„p j a t i 1 j e t k u" s přesným cílem ú-
plného vyhlazení náboženské myšlen-
ky. Postup „p r o t i n á b o ž e n s k é 
p j a t i 1 j e t k y " osvětloval několika 
číslicemi: Koncem roku 1929 bylo u-
vězněno 48 biskupů, 3700 lcněží a 7000 
mnichů, roku 1930 v z r o s t l počet 
uvězněných biskupů na 197, V jeho 
charkovské diecési působilo r. 1929 
ještě asi 2'10 duchovních, na veliko-
noce roku 1930 z b y l o z nich pouze 
70. Do 1. října 1933 má v z r ů s t po -
čet o r g a n i s o v a n ý c h b e z v ě r -
c ů na 29 milionů, v lom má býli 12 
milionů m l a d ý c h bezvěrců. Poče l 
b e z b o ž e c l c ý c h b u n ě k má d o -
s t o u p i t čísla 250.000, 28 d i v a -
d e l n í c h společnosti bude pracoval 
pro nevěru na divadelních prknech po 
celé sovětské Rusi, desetina veškeré 
produkce f i l m o v é bude sloužil 
bezbožecké propagandě. Sověty na-
váží styky s organisacemi v o l n o -
m y š l e n k á ř ů všech národů a svo -
lají pak první m e z i n á r o d n í 
s j e z d b e z b o ž c ů . — P ř i b ý v á -
n í a u b ý v á n í -—• které nemůže bý -
li lhostejným ostatní Evropě! 

Nevěrecká humanita, V polovici 
prosince vzal si v Moskvě život lé-
kař dr. S u k o v. V listě, klerý zane-
chal svému advokátovi, píše: „Trescu 
sám sebe za své provinění! A le třeba 
mně nejprve věc vysvětlit. Činím (o 
před zákonem. Před několika lety při-
šla ke mně žena jednoho profesora 
a stěžovala si na bolest horního rtu. 
Po důkladné prohlídce jsem našel ma-

57 



lou oteklínu, která se mně zdála býti 
podezřelou. Zpozoroval jsem, anebo 
se mí zdálo, že pozoruji, že užíváním 
červené barvy na rtech velmi nebez-
pečné bacily vočkovaly jí smrtelnou 
chorobu. Upozornil jsem na to muže 
a dal jsem mu radu, kterou také vy-
konal, Vrátiv se domů, dal své ženě 
silnou dávku jedu. Nešťastná paní ze-
mřela bez bolestí (?) a já jsem pozna-
čil na ohledacím lístku srdeční vadu 
za příčinu její smrtí. Tento první pří-
pad svedl mne, že jsem stejně zachá-
zel se všemi pacienty, jejíchž nemoc 
jsem pokládal za nevyléčitelnou. 

Před několika dny zemřela . . . za-
se srdeční vadou — paní Nataša B. 
To byla už č t y ř i c á t á o t r a v a , 
kterou jsem spáchal. Uznal jsem, že 
má rakovinu, která se nedá operoval. 
Ale když jsem pak sám prohlížel její 
mrtvolu, zjistil jsem s hrůzou, že tu 
šlo jen o nevinnou oteklinu. Z a b i l 
j s e m j i t e d y b e z p ř í č i n y , Nyní 
je řada na mně." —- Napřed vraždy 
a pak samovražda! V r a ž d y z f a -
l e š n é h u m a n i t y , klerá nezná Bo-
žího přikázaní: „Nezabiješ!", a s a -
m o v r a ž d a , která křesťanskou lítost 
a pokání nahrazuje novým hříchem 
zoufalství ! Bohužel, toto ovoce nevě-
ry nezraje toliko v bolševickém Rus-
ku, je všlípeno i v křestanské zahra-
dě naší vlasli pod úlisným jménem 
e u l l i a n a s i e , to jest krásné smrtil 

Nustává náboženská poušť. Zavírá-
ním kostelu a odstraňováním posled-
ních kněží připravují bolševici nej-
smutnější poušť na Rusi. V kraji m i ň-
s k é m zrušeny katolické kostely v 
šesti osadách: v Pleščeněvicích, Koz-
jatyňách, Zembini, Krčščensku, Uša-
ču a Orši. Radu katolických duchov-
ních poslali bolševici na Sibiř, faráře 
žcmbiňského, P. Křyvického, uvěznili 
v Miňsku a faráře ušačského zavřeli 
do ústavu pro choromyslné. Na pro-
stranství 300 čtver. km není jediného 
katolického kněze. Lidé se rodí a u-
mírají bez Boha. A po té širé poušti 
sc prohánějí „létací" sbory bezbožní-
kův a provádějí násilnou propagandu 
nevěry. 

Své ruské dojmy, příznivé sovětům, 
vysvětluje a zdůvodňuje známý ang-
lický spisovatel G. B. S h a w v ang-
lickém listě „Times". Líbí se mu so-
větský systém proto, že prý vyloučil 
ze života politického živly temné, ne-
hotové, obojelné, prodejné, hloupé a 

politicky neuvědomělé, které nedove-
dou rozvážně využít svých hlasů a 
stávají se kořistí každého, kdo je 
chce koupit nebo ošidit. Vůči těmto 
masám právem prý neuznává sovět-
ský režim žádné odpovědnosti, nýbrž 
pouze vůči e l i t ě n á r o d a , jíž je v 
Rusku ovšem pouze komunistická 
strana. Líbí se Shawovi vláda sovětů, 
poněvadž nepřipouští „vůle lidu" ne-
bo „veřejné mínění" a nerozumí svo-
bodou nepracovat a užívat, poněvadž 
tresce stranickou oposici pro pouhou 
oposici jako sabotáž, poněvadž nestr-
pí žádného pokusu, aby byla omeze-
na její moc nějakými konstitučními 
(ústavními) zárukami, nýbrž buduje 
své politické ústrojí tak, aby ho moh-
la přímo použiti a aby jím zlomila ja-
kýkoliv odpor. Krátce řečeno, Sha-
wovi zdá se v Rusku vše demokra-
tičtějším než jinde. Je-li s o v ě t s k á 
t y r a n i e demokracií (lidovládou) — 
pak je pojem l i d u (démos) snížen 
na několik silných jedinců, kteří jdou 
třeba mořem krve a slz k vládní svr-
chované moci. Je to braní jména de-
mokracie nadarmo. 

Tiraspolská katolická díecése se 
sídlem v S a r a t o v é nad Volhou 
měla před světovou válkou 120 n ě -
m e c k ý c h k n ě ž í . Od roku 1904 
byl tam biskupem Josef Kessler, kte-
rého bolševici odsoudili na smrt. Na 
štěstí podařilo se mu zachránit se ú-
těkem do Německa. Ze 120 katolic-
kých kněží německých 60 jich za-
hynulo a z ostatních 60 bylo 37 od-
souzeno do žaláře a k nucené práci 
ve vyhnanství. Po posledním uvěz-
nění zůstalo sotva 20 kněží v duchov-
ní správě, k níž patří asi 300.000 ně-
meckých katolíků. Jak obtížná jest 
jejich práce, patrno z toho, že musejí 
každou bohoslužbu napřed ohlašovat 
bolševickým úřadům, vyčkat jejich 
dovolení a zaplatit po každé značný 
poplatek. A ještě více je ztíženo ná-
boženské poučování, které mimo kos-
tel je vůbec nepřípustno, a v kostele 
zase š p e h o v á n o bolševickými u-
davači. 

Postup bezvěří na ruské Ukrajině líčí 
bolševický časopis „K o m u n i s t" (30. 
p/osince 1931, č. 358.) a pochvaluje si 
velice, že je tam už sta vesnic, které 
„nemají náboženských organisací ani 
domů modlitby". Tak na příklad ve 
vovčanském rayoně pěl vesnic nemá 
kostela (v Kotivci, Novoalexandrivci, 

58 



Petropavlovsku, Bílém Kolodazi a v 
P. Červonoarmijsku). 0 posledních 
vánocích prý se normálně pracovalo 
v donské pánvi, v Charkově, Oděse, 
Kyjevě, Dněpropetrovsku, Poltavě, Mi-
kolajevě i na jiných místech Ukraji-
ny, „Organisace b o j o v ý c h bezvěrců 
rozvíjela se na Ukrajině rychle: Roku 
192S měla 50.000 členů, 1. května ro-
ku 1929 150.000, počátkem roku 1930 
500.000, 1. května 1931 1,150.000, kon-
cem května pak už 1,620.000. K tomu 
třeba ještě přidati 600.000 dětí zor-
ganisovaných ve skupině bojovných 
bezvěrců." To je ovoce úžasné agi-
tace ú d e r n ý c h b r i g á d b e z -
v ě r c ů , jichž bylo na příklad v pro-
sinci 1931 na závodě Martině v Miko-
laievě 62 a z toho 8 ženských. Vý -
chovu jejich obstarávají zvláštní bez-
věrecké školy úderné. Tak se stalo, 
že má Ukrajina už desítky k o 1 c h o -
z ů bud úplně bezvěreckých nebo s 
maličkým hloučkem věřících starců a 
stařen. Tak se aspoň chválí komunis-
tický list. I když snad přehání, je vě-
řící Ukrajina jistě na smrl ohrožena. 

Čistka i mezí „komsomolci" . Časo-
pis „Bezbožník" přináší číselné do-
klady, že i někteří členové „Komso-
molu", to jest Komunistického svazu 
mládeže, plní náboženské povinnosti. 
V okresu v o r o n ě ž s k é m komso-
molci nejenom chodí do kostela na 
bohoslužby, ale zorganisovali i kostel-
ní pěvecký sbor. Ve S t a l i n s k u u-
zavírají komsomolci sňatky nikoliv 
podle předpisů bolševických, nýbrž 
podle zákona a obřadů církevních. V 
b ě l e g e i v s k é m okrsku uspořádali 
dokonce komsomolci pout k zázračné 
ikoně (obrazu) Matky Boží, Násled-
kem toho byl ústřední výbor Komso-
molu donucen provést „čistku" svých 
řad a vyloučit z nich všechny členy 
nábožensky smýšlející a žijící. 

Skupina ruských vystěhovalců v Ju-
goslávií, která je smýšlení monarchis-
tického, koná prý přípravy, aby nej-
bližší sněm pravoslavných biskupů v 
Srěmských Karlovcích prohlásil ubi-
tého posledního cara ruského M i k u -
l á š e II. m u č e d n í k e m . Tak aspoň 
oznamuje ženevský náboženský věst-
ník „Ecclesía". Karlovický metropo-
lita A n t o n í j C h r a p o v i c k i j 
(bývalý metropolita kyjevský) je znám 
svým nepokrytým smýšlením monar-
chistickým. Po smrti velkoknížete Ni-
kolaje Nikolajeviče uznal za násled-

O náboženský život polský velikých 
zásluh si získali „haličtí" Olcové řádu 
Tovaryšstva Ježíšova, Od první chví-
le, kdy se usadili na polském území 
pod záborem rakouským, vydávali 
různé spisy náboženské, novény, lila-
nie, písně a modlitby pro věřící lid. 
V polovici XIX, století několik jesuitů 
usazených v P i e k a r á c h vc Slez-
sku, rozdávalo T y g o d n i k k a t o -
1 i c k i. Po čas církevního sněmu va-
tikánského vydáván redakcí P, Cze-
žowskiho T y g o d n i k S o b o r o w y, 
A roku 1872 P, Stanislav S t o j a -
l o w s k í — pozdější exjesuita a „tri-
bun lidu" — začíná rozesílat po celé 
Polsce I n t e n c i e A p o s t o l s t w a 
N, S e r c a J e z u s o w e g o , časopis 
probouzející — podle svého francouz-
ského vzoru — mimo jiné též zájem 
o rozšíření království Božího činností 
misijní. V polovici ledna roku 1882 
založili krakovští jesuité nový měsíc-

59 

Z P O L S K A 

nika carského trůnu velkoknižete Ky-
rila a octl sc pro svoji carskou po -
litiku v rozporu s pařížským metro-
politou Jevlogiem. Karlovický sobor 
bude míli jistě důležitějších starosti 
dosti, než aby tříštil náboženské řa-
dy pravoslavných carskou politickou 
otázkou. 

Ruský kněz Michal, který před ně-
kolika měsici utekl z Ruska, vydal v 
Jerusalemě knihu „ o postaveni církve 
v sovětském Rusku" („Položenije 
Cerkvi v sovětskoj Rossiji"). Líčí v ní 
strašné mučednictvi ruské, ale nej-
horšim zlem pokládá zemdlené svě-
domí biskupů a kněží, kteří příliš u-
slupují bolševickému násilí, aby za-
chránili sebe a své církevní obce. 
Bczbožecká vláda bolševická zásadně 
potírá každou viru, proto nemůže u-
přímně uznali žádné církve. Všechny 
dohody a pokusy o zákonité uznání 
jsou jenom nastavenou pastí, aby do 
ní chytili církev a ještě více ji zotro-
čili. Věřící se pak právem pohoršuji a 
malomyslní nad přílišnou ústupnoslf 
církve pravoslavně, Mládež stává se 
obětí bezbožectví. Metropolita Sergij 
ocll sc svým smlouváním s bolševiky 
na scestí. Možná, že to kdysi uzná u 
nastoupí jedinou cestu k záchraně cír-
kve, totiž cestu mučednictvi. To je 
úsudek kněze, který sám vše do ne-
dávná v Rusku prožili 



nik „ M i s j e k a t o 1 i c k í e", tedy v 
době, kdy v čele polské provincie je-
suitské, „haličské", stál P. Ilenryk 
J a c k o w s k í , apoštol Podlesí a vé-
zeň-mučedník, Haličíí jesuité méli už 
tehdy několik spolubratři činných v 
zámořských misiích, P. Rogalski-ho v 
Austrálii, PP. Broeera a Szaffa v Ben-
gálsku, P. Tauera na Jamaice a P. 
Gabriel odejel právé do africké misie 
nad Dol. Zambezí. Zájem o pohanské 
misie probudila předtím všude ency-
klika Lva XIII, „Santa Dei Civitas" 
ze dne 3, prosince 1880. Našel tedy 
nový misijní časopis půdu dosti při-
pravenou a po p a d e s á t l e t ji ne-
únavně vzdělává — dosud redigován 
krakovskými jesuity (red, P. Josef 
K r z y s z k o w s k i). K významnému 
jubileu dostalo se redakci „ M i s y j 
k a l o I i c k i c h" otcovského blaho-
přání Sv, O t c e , který vydavatelstvu 
i obci čtenářské udělil apoštolské po-
žehnání, i lichotivého uznání celého 
polského episkopátu. „M i s j e k a -
l o I i c k i e " přinášejí v posledních 
ročnících též zprávy z r u c h u u n i j-
n i h o a věcné informace o „ v ý -
c h o d n í c h c l r k v f c h". Proto i 
iny voláme další jejich činnosti: 
„Szczenšč Bože ! " 

Nový seminář pro polskou e m i g r a c í 
založil kardinál Mond v P o z n a n i . 
V zakládajícím clekreté odvolává se 
kardinál-primas na první článek 100. 
kánonu církevního práva a na 16. člá-
nek polského konkordátu a uděluje 
novému semináři všechna práva z to-
ho plynoucí. Seminář má vychovat 
polským vystěhovalcům dobré misio-
náře, kteří se už předem na svůj úkol 
v zahraničí dobře připraví. 

Na prvnini všeobecném sjezde pol-
ských katolických spisovatelů a no-
vinářů ve Varšavě dne 17. ledna 1932 
bylo usneseno: 1. Založit spolek pod 
názvem: Zjcdnoczenic Polskich Pisar-
zy Katolickich, jehož členy mohou bý -
li toliko p r a k t i č t í k a t o l í c i . 
2. Ve jménu katolických zásad posta-
vil se proti: a) novému návrhu man-
želského práva, b) proti návrhu trest-
ního zákoníka, jímž se má trpět vy -
hánění plodu, c) proti ustanovení, jímž 
se rozšiřuje působnost civilní na úkor 
činnosti kněžské a odstraňuje rubri-
ka o náboženském vyznáníI Sjezdu se 
zúčastnil kardinál K a k o w s k i a 
čtyři polští biskupové, šéf z minister-
stva kultu hr. Potocki, starosta var-

šavský Slomiňski, ze zahraničí česko -
slovenská delegace novinářská a na 
500 polských inteligentů. Přednášeli: 
Dr. Morawski o organisaci katolic-
kých spisovatelů, prof. H a 1 e c k i na 
téma: Polští spisovatelé na obranu ka-
tolických zásad, a St. Mílaszewski na 
téma Katolické proudy v současné li-
teratuře. 

Ve Varšavě konal se od 31. ledna 
do 6, února 1932 liturgický týden pod 
protektorátem kardinála Kakowskiho. 
Jak témata přednášek svědčí, bylo ú-
čelem kursu prohloubiti porozumění 
nejsvětější Oběti. Přednášeli: Dr. Ma-
uersberger „ O počátcích mše svaté" 
(poslední večeře, mše svatá v prvních 
stoletích, doba apoštolská), dr. Paw-
lowski „ O skutečnosti mše svaté", dr. 
Mauersberger , ,0 věčném kněžství 
Kristové", profesor Nowackí : „Účast 
věřících na oběti Kristově", prelát 
Kornilowicz: , ,0 mši katechumenů" a 
„O mši věřících", a profesor Nowacki : 
„Liturgický způsob slyšení mše sva-
té". Během kursu byla denně slouže-
na mše svatá v kostele svatého Jana 
se zpěvem gregoriánským. 

Kulturně náboženské bojiště v Pol -
sku se rozšiřuje. Chystaný návrh no-
vého práva manželského byl ozna-
čen po zásluze jako ú t o k na kato-
lické svědomí obrovské většiny náro-
da a vyvolal proto přirozeně roztrp-
čenou o b r a n u v tisku a na přečet-
ných schůzích katolických. Nyní jsou 
clo boje zataženy i v o j e n s k é p o -
s á d k y. Jakási paní B u j a k - B u -
j a n o w s k a objíždí Polsku a koná 
přednášky ve vojenských kasinech o 
novém návrhu manželského práva. Při 
tom není spokojena ani s návrhem ko -
difikační komise, nýbrž hlásá úplnou 
volnost manželské rozluky, netajíc se 
ovšem ve lživých narážkách svojí ne-
návistí ke katolické církvi a k Svaté-
mu Otci. Bude-li míti polská armáda 
takové „ ž e n s k é i n s t r u k t o r y", 
jako je pí Bujak-Bujanowská, sotva se 
stane lepší oporou ohrožené Polsky. 

Kulturní organisace ukrajinská „Pro-
svitá" octla se ve velké finanční tísni. 
Na záchranu její má býti provedena 
tak zvaná vnitřní národní půjčka. 
Kromě toho rozhodl se hlavni výbor 
přistoupit k částečné parcelaci po -
zemkového majetku „Prosvity" v U-
hercích vinjavských, aby mohl zapla-
tit nejnaléhavějši závazky. 

Albertýnští jesuité východního obřa-

60 



du slovanského začali vydávat počát-
kem roku 1932 nový misijní časopis v 
řeči b ě l o r u s k é pod názvem „D a 
z 1 u č e ň n j a" (K sjednocení). Re-
daktorem je O. A . N e m a n c e v i č 
a časopis se tiskne ve V i 1 n ě. Jak 
už název sám naznačuje, vytkl si no-
vý měsíčník za úkol šířit pravou na-
uku katolické církve mezi lidem bě-
lofuským, bránit ji proti nepravdivým 
výkladům a pomluvám nepřátelského 
tisku a tím připravovat cesty sjedno-
cení Bělorusů v obecné Církvi. Ročni 
předplatné je 3.50 zl. 

Duchovní seminář východně-slovan-
ského obřadu, nedávno založený v 
Dubně, má nyní 19 chovanců, kteří 
se připravují pro veliký apoštolát 
sjednocení Církve. Těžké byly jeho 
začátky, poněvadž seminář i cerkva 
převzaty byly ve stavu velmi zbědo-
vaném. Pomalu uvedli 0 0 . jesuité vše 
do pořádku, bohoslužbě věnuji veli-
kou pozornost a lak počet jejich ú-
častníků roste. O. rektor Dombrowski 
káže ukrajinsky. 

V noviciáte 0 0 . jesuitu východně-
slovanského obřadu v Alberlýně nad 
Slonimem je nyní 18 noviců; noviciát 
vede 0 . Filip de Regis, správcem mo-
nastýru a protoigumenem celé větve 
jesuitů východně-slovanského obřadu 
je už od roku 1925 O. Vladimír Pionl-
kievič. Při monastýru albertýnském je 
také fara, která zvolna roste úspěš-
nou činností misijní. Za poslední lis-
topad na příklad sjednotilo se v A l -
berlýně 15 pravoslavných s katolic-
kou Církví. 

Nový polský biskup ve Spojených 
státech severoamerických. Svatý Otec 
jmenoval faráře polského koslela sv. 
Kazimíra v Chicagu, msgra Stanisla-
va B o n u , biskupem diecése G r a n d 
I s l a n d v Nebrasce. Msgr. Bona zú-
častnil se horlivě roku 1926 před svě-
tovým sjezdem eucharistickým v Chi-
cagu přípravných porad ve v ý c h o d -
n í s e k c i s j e z d o v é , která po prvé 
sjednotila všechny slovanské katolí-
ky chicagské k lidové slavnosti unio-
nistické. Je zajímavo, že nový pol -
ský biskup v Grand Islandu bude 
sousedem českého biskupa msgra Ku-
čery v L i n c o l n u v Nebrasce. Sv. 
Otec splnil tímto jmenováním polské-
ho biskupa dávné přání i právo ka-
tolických Poláků, kteří přes svoji ve-
likou početnost (přes 4 miliony) a ná-
boženskou obětavost měli dosud jen 

Katoličtí Slovinci připravují počá -
teční čili informativní proces Ic pro-
hlášení velikého mariborského bisku-
pa Ant. M. S 1 o m š e k a za blaho-
slaveného, Sbírají veřejné věrohodná 
svědectví o tom, co soudili o horli-
vém biskupovi jeho současníci a jak 
na něho vzpomínali po jeho smrti, Má 
tím býli zjištěno, že biskup Slomšek 
zemřel v pověsti svatosli a že se toto 
mínění udrželo i po jeho smrti v lidu, 
který se vc svých potřebách odpo-
roučel do jeho přímluvy. Bratrský ča-
sopis „K r a I j e s t v o B o ž j e" , vy -
cházející v Lublani, uveřejňuje v čís, 
2., 1932, některé doklady svaté po -
věsti Slomšekovy z jeho let kaplan-
ských i z jeho působení jako seminár-
ního spirituála v Celovci a pak jako 
biskupa. Příprava beatifikačního pro-
cesu není věcí snadnou. Doma — v 
rodné diecésí — třeba vykonali nej-
prve tak zvaný „m a 1 ý p r o c e s". 
Biskup sestaví soud a jmenuje „ p o s -
t u 1 á t o r a", kněze, který má. na 
starosti všechny přípravy, zvláště pří-
pravu „ č 1 á n k ú" (artículi) o životě, 
činnosti, ctnostech a úctě služebníka 
Božího. Sbírání spolehlivého materiálu 
pro „č lánky" vyžaduje zvláštní péče, 

61 

Z J U G O S L Á V I E 

jediného biskupa diecésniho a jednoho 
titulárniho. Informace zemřelého arci-
biskupa Cieplaka a biskupa Dubow-
ského s visitační česly ve Spojených 
státech přece nezůstaly bez účinkuI 

Sestry svatého Basila Vel. konaly 
koncem roku 1931 (dne 25.—27. pro-
since) v J a v o r o v č, diecése pře-
myšlská, generální radu řádovou. Zú-
častnilo se ji 36 delegátek všech je-
jich klášterů, i zahraničních. Byla za-
stoupena diecése lvovská, přemyšlská 
a slanislavovská, ze zahraničí přijely 
delegátky z Užhorodu a Prešova, z 
Jugoslávie ze Šidu a Križevců a ze 
Spojených států severoamerických z 
monastýru karpalo-ruské diecése bisk. 
T a k a č e. Radě předsedal biskup 
K o c y l o v s k y j z PřomyŠlu a igu-
men O. Modest P e l e c h z Lavrova 
jako visitálor sester liasiliánek. Usne-
seny byly důležité podněty k povzne-
sení a rozšířeni činnosti sesler basi-
liánek, které úspěšně působi nejen na 
učitelských seminářích a gymnasiích, 
ale i na školách odborných, tak po -
třebných v dnešní době. 



poněvadž Se na tomto základě pro-
vádí pak úřední proces u římské kon-
gregace, S „malým procesem" o živo-
té Slomšekové počalo se už r, 1926; 
sestaveno 92 otázek — některé i dos-
ti obšírné — a rozeslány po lavant-
ské diecési, Z došlých odpovědí se 
upravují „č lánky". Jak dr, Kovačič v 
„Kr. B." sděluje, jest jich už přes 
polovice vypracována. Podotýká však 
zároveň, že by byla dnes práce dale-
ko snadnější, kdyby se bylo začalo 
s těmito přípravami aspoň před 20 le-
ty, Tehdy žilo ještě mnoho osobních 
svědků života Slomšekova, jejichž 
přímá svědectví jsou daleko průkaz-
nější nežli svědectví, jak říkáme, z 
druhé ruky, Mariborský biskup Slom-
šek byl zakladatelem „ B r a t r s t v a 
s v . C y r i l a a M e t o d ě j e". 

Nový kostel Božského Srdce Páně 
postavily sestry sv. Kříže v S u š a -
Ic u, nejsevernějším přístavním městě 
jugoslávském, Jestliže před světovou 
válkou fyjeka zatlačovala svým ob-
chodním a přístavním ruchem malič-
ký hrvalský S u š á k , nastala po vál-
ce úplná změna. Rjeka italská vidi-
telně upadá, zato jugoslávský Sušák 
roste jak počtem obyvatelstva, tak i 
svým významem. Sestry sv. Kříže vy-
hověly jen naléhavé potřebě katolické-
ho obyvatelstva Sušáku, když posta-
vily novou třílodní basiliku s krásnou 
věží starohrvatského slohu. Dne 22. 
listopadu 1931 byl sušacký kostel po-
svěcen vikářem senjské diecése drem 
Starěevičein. 

Hrvatč vzpomínali letos dne 13. led-
na padesátého výročí smrti biskupa 
Jurajc D o b ř i l y , který si získal ve-
likých zásluh o duchovní, národní i 
hospodářské povznesení I s t r i j e, Už 
jako profesor a ředitel t e r s t s k é -
h o semináře ujal se s velikým zá-
palem pomocné akce za hladových 
let 1852 a 1853. Jako biskup poreč-
sko-puljský přilnul láskou dobrého 
pastýře ke svému sládci, s nímž žil 
v nejužšim styku, rozmlouvaje s kaž-
dým v jeho rodné řeči, at to byl 
Ilrvat, ěi Slovinec nebo Ital. První 
svůj pastýřský list napsal hrvatsky, a 
když ve Sv. Vincentu měl hrvatské 
kázáni, lid, celý štasten, nechtěl ani 
věřili, že by jejich biskup byl rodilým 
Hrvatem. Domnívali se, že některý 
hrvalský kněz napsal biskupovi celé 
kázání hrvatsky a on se je naučil na-
zpaměť. Proto po mši svaté přišel k 

biskupovi nějaký hrvatský stařec, 
chtěje zjistiti skutečnost. Biskup Dob-
řila se ho otázal místním nářečím: 
„Ča (místo hrvatského što) biš rad?" 
Stařeček udiveně vyhrkl: „Sinko, ti 
govoriš kako i mi!" (Synku, ty mluvíš 
jako my.) „No da," praví biskup, „ma 
ča biš r a d ? " (Ale co bys rád?) „Ma 
ti govoriš kako i mi!" (Ale, ty mlu-
víš, jak my.) „Da, da" (Ano, ano,), 
praví opět biskup, „kaži, ča češ." (po-
věz, co chceš.) „Ma baš kako i my, 
Bog ti daj zdravlje" (Ale zcela tak, 
jak my, Bůh li dej zdraví!), zakončuje 
stařec rozmluvu, v očích slzy radosti, 
štasten odchází, nebof se přesvědčil, 
že i Hrvat může se stát v Istrii bis-
kupem. Tehdy nebylo v Istrii hrvat-
ských škol a proto biskup Dobřila vy-
zýval své kněze, aby učili lid psát a 
číst. Roku 1854 napsal krásnou mod-
litební knihu: „ O č e, b u d i v o l j a 
t v o j a", která za jeho života se do-
čkala čtvrtého vydání, byla rozší-
řena po celé Istrii, provázela istrijské 
námořníky na jejich dalekých cestách 
a zůstala dodnes modlitební knihou 
každého istrijského Hrvata. Když ro-
ku 1868 bylo založeno v Záhřebě 
„ D r u š t v o S v e t o g J e r o n i m a " 
na vydávání hrvalských knih, byl bis-
kup Dobřila jeho velikým podporova-
telem a šiřitelem, stejně jako pro slo-
vinský lid zase doporoučel horlivě 
knihy z „ D r u ž b y s v. M o h o r a". 
Při svých skrovných příjmech měl 
vždy štědrou ruku i pro všechny kul-
lurní a hospodářské podniky svého li-
du, jsa jeho věrným zastáncem i na 
zemském sněmu islrijském i na říšské 
radě vídeňské. Jeho spoluprací došlo 
též k založení prvního hrvatského lis-
tu v Terstě „ N a š e s 1 o g a". Stav 
se roku 1875 biskupem l e r s t s k o -
k o p a r s k ý m , dovedl si i na této 
palčivé půdě získat přízeň všech vě-
řících bez rozdílu národnosti. Zemřel 
roku 1882, bolestně oplakáván nejen 
od celé Istrije, ale i ode všeho národa 
hrvatského. Dnes by snad už zvěč-
nělý obrodilel Istrije ani nepoznal 
svého rodného kraje pod režimem fa-
šistické Itálie. 

Srbští „bogomol jc i " přijali na svém 
sjezde v monastýru P ě t k o v i c i u 
Šabce resoluce, které jsou velmi vý -
značný pro náboženský a mravní ži-
vot v Srbsku. Resoluce přikazují: 1. 
Bogomoljci a jejich mládež at se ne-
zúčastní nočních zábav po vesnicích. 

62 



2. Zeny at se důstojně odívají a af si 
samy tkají a šiji svůj oděv. 3. Bo-
gomoljci at se vystříhají sporů a ža-
lob. Bůh je soudcem. 4. A t se neod-
dávají rozpustilému veselí na svat-
bách a slavnostech. 5. Poněvadž je 
modlitba mocným prostředkem proti 
válce, at se ve svých modlitbách pra-
videlně a upřímně modlí za mír a za 
nepřátele. 6. Srbského patriarchu žá-
dají, at se přičiní, aby o nedělích a 
svátcích byla zakázána jakákoliv prá-
ce v úřadech, školách, i volby. 7. 
Sjezd zplnomocnil představenstvo, 
aby vyloučilo všechny bludaře, sektá-
ře, adventisty a spiritisty. Rodina bo-
gomoljců musí být pravověrná (pra-
voslavná). 8. Pravoslavná církev ať 
podporuje výchovu a působení bogo- , 
moljských misionářů. 9. BojJomoljská 
národní jednota křesťanská a Svaz 
bratrstev at se spojí v jednu organi-
saci. 

Bogomoljci dělají pořádek ve svých 
řadách. O loňském podzimu přijal sbor 
srbských biskupů bogomol jce pod cír-
kevní péči a žádal, aby byly odstra-
něny všechny zlořády. Bogomoljci ať 
se v každé diecési podřídí jejímu bis-
kupovi. V Srěmu, Banátu a v Bačce 
přicházeli bogomoljci ve větších sku-
pinách na pout do klášterních a ji-
ných „ cerkv í " a tam — i venku — 
zpívali církevní písně a kázali, dokon-
ce někdy i ženy. A le bohoslužeb se 
vůbec nesúčastnili. Tyto zlořády měly 
být odstraněny. Hlavní výbor bogo -
moljců zplnil (dne 4. listopadu) poža-
davky biskupů, Bogomoljské organi-
sace, zařízení a misionáři podléhají 
diecésním biskupům. Každý bogomol j -
ský misionář musí míti doporučení 
svého faráře a dovolení svého bisku-
pa. Tím je odvoláno dřívější ustano-
vení, že bogomoljci byli podřízeni 
ochridskému biskupovi Nikolaji Ve le -
mirovičovi; přestává jejich nábožen-
ská odloučenost a splývají zase s cír-
kví pravoslavnou, — Hlavní výbor b o -
gomoljský vyloučil už větší počet č le-
nů, zvláště spiritistů ze svých řad, na 
př. celou spiritistíckou organísaci v 
Kotorské ulici v Bělehradě. Usnesl se 
pořádat pout na horu Athos a do Pa-
lestiny a připravuje misionářský kurs 
v Ochridě. Kraljestvo Božje. 

ledna podle jejich kalendáře) přimě-
řenou akademií v koleji sv. Augusti-
na. Uvítací proslov měl Otec Ivan Vi-
čev, v němž také poděkoval všem 
dobrodincům za štědré dary pro vá-
noční stromek chudých dětí. Ostatní 
program akademie tvořily deklamo-
vánky a zpěvy (sóla, dueta i sboroví) 
vlasteneckého a náboženského obsa-
hu. Plovdivští katolíci východního ob-
řadu mají dobře sccvičený pěvecký 
sbor „Vznesenie".' 

V Kazanliku (severovýchodně od 
Plovdivu) sloužil o vánocích mši sv. 
stařičký, 85Ietý už biskup E p i f a n 
S a n o v, na druhý den O. Josip Ra-
danov. Po oba dny obstarával boho -
služebný zpěv pěvecký s b o r s v. 
J a n a D a m a s c é n s k é h o, jehož 
č lenové pocházejí ze Sofie, Plovdivu 
a Kazanliku a obětavě přispívají k 
povznesení katolické bohoslužby. V 
kraji, kde v pravoslavných cerkvách 
zaznívají nádherné sborové zpěvy bo -
hoslužebné, musejí katolíci věnoval 
pozornost a péči léž liturgickému 
zpěvu, 

Zc Sofie, Poděkováni za zaslanou 
sbirku A C M , Apoštolský delegát bul-
harský, arcib. Jos. R o n c a I 1 i zc So-
fie poděkoval co nejvroucněji za sbír-
ku, kterou uspořádal ACM ve pro-
spěch bulharských katolíků. Obnos 
2.403.84 lvů rozdělil podle určení dár-
ců jednak Milosrdným sestrám zva-
ným záhřebským, jednak katolíkům 
postiženým zemětřesením, „Opět a 
opět" — dodává v dopise UACM 
msgre Roncalli — „žehnám a vše nej-
Iepší vyprošuji věřícím v Českosloven-
sku, kteří podali tak jasné důkazy 
lásky evangelijní, slarokřesfanské, k 
bratřím bulharským. Dejž Bůh, aby se 
tato horlivost srdcí pro zmírněni 
h m o t n ý c h těžkostí stala d u c h o v-
n í m roznícením k účinnějšímu r o z -
š í ř e n í A p o š t o l á t u sv, C y r i l a 
a M e t o d ě j e i v k r á l o v s t v í 
b u l h a r s k é m , jak si velmi přeji a 
také ze všech sil o to pečuji," 

Za Milosrdné sestry záhřebské po-
sílá vroucí „Pán Bůh zaplať" za 
poslanou podporu sestra Fortunata 
a sděluje, že si už postavily svůj 
klášter. „Máme sice mnoho dluhů, 
ale s Boží pomocí je splácíme, 
Brzo nebudeme už muset prosbami o 
pomoc nikoho obtěžovatí, protože bu 
deme se moci samy celkem dobře vy-
držovati. Náš příjem bude celkem sta-

63 

Z B U L H A R S K A 
V Plovdivě oslavili katolíci východ-

ního obřadu druhý vánoční svátek (8. 



Obnova chrámu Boží Moudrosti v 
Caříhradě, Když Turci po dobytí Ca-
řihradu r. 1453 přeměnili jednu z nej-
krásnějších křesťanských svatyň svě-
ta, c h r á m B o ž í M o u d r o s t í (Aja 
ScííaJ, ve svoji mečetu (modlitebnu), 
zpustoSilí nádherný vnitřek svatyně, 
odstranili vše, co by připomínalo její 
křesťanský původ a vápnem zalícili 
vzácně mosaikově obrazy na stěnách 
chrámových. Jako všechno pod nad-
vládou tureckou — pustl i ve lkolepý 
chrám Boží Moudrosti v Caříhradě, ba 
pronikaly do veřejnosti už i zprávy, 
že je ohroženo jeho trvání. Po staletí 
nebyl opravován. Teprve nynější vlá-
da Keinala pašova rozhodla se památ-
nou cařihradskou svatyni obnovit i s 
jejími k ř e s ť a n s k ý m i mosaikový-
mi obrazy. Mosaiková obnova je svě-
řena odbornému mistru z Benátek. 
Celá oprava chrámová je rozpočtena 
na půldruhého milionu dolarů. Je o -
všem otázka, zdali nebudou obnovené 
křesťanské obrazy překážet mohame-
dánské bohoslužbě, která zakazuje 
všeliké užívání obrazů a soch! 

Polský hospic v Jerusalemě. Po 
dlouhá leta sbíral dary pro vybudo-
vání polského poutnického domu v 
Jerusalemě P. Martin P i 11 c i u r e k. 

V syrském městě Bešerc (Balbek) 
zemřel na Štědrý večer 1931 Petr 
Ilja Hoyeh, patriarcha maronitského 
obřadu v Antiochii, pod jehož pravo -
moc patří všichni věřící tohoto obřa-
du na Východě . Byl patriarchou 32 
let a zemřel ve vysokém věku 89 ro-
ků. Byl významnou osobností nejen 
jako církevní hodnostář, nýbrž i jako 
vrchní politická hlava samostatné re-
publiky syrské zřízené po světové 
válce. Jako patriarcha mnoho se pří-
čino val o povznesení náboženského 
života svých věřících. Založil ženský 
řád sester maronitského obřadu, kte-
rý brzy rozvinul úspěšnou činnost ve 
výchově ženské mládeže. Zemřelý 
patriarcha byl věrně oddán Apoš to l -
ské Stolici a byl bdělým strážcem 
církevní jednoty. Zemřel obklopen 
svými sufragány biskupy a šeptaje 
znova a znova zbožné povzdechy a 
inodlilby, rozloučil se se všemi s lovy: 
„Přišel můj veliký den, modlete se 
se mnou a za mne!" 

Katolický obzor. 
Doma. 

Z výborové schůze Ústředního A -
poštolálu sv. Cyrila a Metodě je , k o -
nané ve středu, dne 20. ledna 1932 v 
Olomouci za účasti 9 členů. Předse-
dající msgre S t a v ě l vzpomněl v d ě č -
né blízkého jubilea papežské koruno-
vace Sv. Otce, dále šedesátin americ-
kého důvěrníka red. dra H. Dostála, 
alirahamovin jednatele pražského od -

boru A C M , prof. Fr. Pechušky, i ne-
nadálé smrti americké krajanky sl. B. 
' ¿ lebkový z New Yorku, obětavé hor-
litelky A C M . Ce lkový příjem Ú A C M 
v roce 1931 dosáhl obnosu 212.637 Kč, 
takže se roční finanční obrat přiblížil 
už půlmiliónovému obnosu. R e f e -
r á t t a j e m n í k ů v : Noví zakláda-
jící č l enové : Františka Terezie Jano-
šíkova z New Yorku (30 dol.J, sl. Fi -
lcména Dostálová, učitelka z Palo-

64 

Z C A Ř I H R A D U 

čil k vydržování domu. Děkujeme 
Bohu za jeho dobrotu a prosíme Ho, 
aby nám povždy dáva! tolik, kolik 
potřebujeme a nic více. Vy jste nám 
v nej těžší době přišli na pomoc s Va-
ším milodarem — přede dvěma lety, 
za lo Vám budeme vždycky vděčny-" 

Z A S I E 

Štědrá polská Amerika pomohla mu 
natolik, že postavil nedaleko Damaš-
ské brány v křestanské čtvrti jerusa-
lemské dúm, který roku 1926 o d e -
vzdal ve vlastnictví arcidiecési p o -
znansko-hnězdenské. Když roku 1930 
P. Pinciurek zemřel, poslal kardinál 
B l o n d varšavského preláta T r o c -
k i h o, aby dobudoval dílo svého 
předchůdce. Správou nového polské-
ho hospice byly pověřeny ct. sestry 
a l ž b ě t i n k y z Poznané, které od 
jara 1931 upravily nevelký sice, ale 
výhodné umístěný poutní dúm velmi 
útulně. 

M O R A V A 



nína (1000) Kč, pan plukovník v. v. 
Václav Jirotka z Král. Hradce 11000 
Kč), odkaz zemřelého P. Ant. Snaj-
dara z Prostějova (ze 4000 K č vypla-
ceno 3372 Kč), A U 3000 Kč . Výbor 
schválil návrh, aby unionislická ko -
respondence Ú A C M připadla arcibis-
kupskému archivu v Kroměříži. J. Du-
šek z Josefova přihlásil akci „Našim 
na Volyni" za odbor A C M . — Matice 
svatoklimentská přestěhovala svůj se-
kretariát do Prahy, v Osvětimanech 
zůstala dále jako odbor A C M . — 
ÚACM obešle stálou výstavu katolic-
ké knihy v Praze. — Prakse apošto-
látních sbírek tříkrálových ponechána 
beze změny. — Výzva k pomoci chu-
dým kostelům na slovanském jihu do -
šla obětavého ohlasu: Předseda O. A. 
C. M , p. arcibiskup dr. Leop. P r e -
č a n poslal panu biskupovi Mišičovi 
v Mostaru 4670 K č 20 hal., sekretariát 
Ú A C M pak 3000 Kč a 3 bedny para-
ment a kostelního prádla. Částí této 
zásilky obdarován biskup prizrenský 
msgre dr. Gnidovec . Arcibiskupu sa-
rajevskému dru Šaričovi poslal pan 
arcibiskup dr. Leopold Prečan 1000 
Kč a biskupovi Pejevovi v Bulharsku 
1409 Kč 35 hal. Apoštolskému dele-
gátu v Sofii, arcib. Roncallimu poslalo 
Ústředí A C M sbírku 625 Kč pro po -
škozeně zemětřesením a pro Milosrd-
né sestry v Sofii. Na Východním ú-
stavě v Římě studuje spolupracovník 
A C M P. Jeroným Jurák, dominikán 
z Olomouce. — Ruská tisková kan-
celář „Russunion" osvědčila opětně 
svoji pohotovost , rozšířivši projevy 
A C M v ruském překladě do všech 
ruských novin světa. — Předseda Čsl. 
ústavu zahraničního dr. Auerhan vy-
žádal si statistický přehled finanční 
podpory, kterou v letech 1928—1930 
poskytoval Ú A C M zahraniční krajan-
ské péči duchovní. Pro ročenku Čsl. 
ústavu zahraničního napsal tajemník 
zprávu o duchovní péči krajanské Ú. 
A . C. M. za rok 1931. — Na 27. ledna 
1932 svolána porada A U do Přero-
va, aby pojednala o letošním obeslá-
ní zahraničních misií krajanských. — 
Pastoraci krajanů v Holandsku a v 
Belgii povedou dále čeští OO. T, J. z 
Maastrichtu (P. Šilhán) a z Tronchien-
nes [P. Restel). Do Bulharska nabídl 
se podniknout misijní cestu zkušený 
už misionář P. AI. Lazecký S, V. D. 
ze Šfavniku. Třeba však misionáře pro 
Německo, Polsko a Rumunsko. — Na 

podporu hocha z Volyně, který chce 
studovat na kněze, věnuje pravidelně 
pí L. z Olomouce měsíčně 20 Kč. — 
O duchovní četbu českou hlásí se 
krajané ze Švédska, kteří jsou tam 
členy katol. osady farní. — Nejstnr-
ším účastníkům velehradských sjezdů 
(20) unionistických rozeslal sekreta-
riát A C M pozvání, aby napsali pro 
chystanou publikaci předsjezdovou 
své unionistické vzpomínky, — Msgrc 
ďHerbigny v zaslané vzpomínce o ce -
nil vřele význam unionistického Ve -
lehradu. — Na konec vyřízena řada 
žádostí o podporu. -—n. 

Matice svatoklimentská (osvětimnn-
ský odbor ACM) přeložila od Nového 
roku svůj sekretariát z Brna do Prahy 
(Břevnov, ftíěanova čp. 884). Matice 
chystá do tisku místopis svatyň svalo -
klimenlských v ČSR (Ant. Šorm) a 
souborné vydání prací dra Fr. P ř i-
k r y l a o památkách cyri lometoděj-
ských. — Zda bude možno posvětili 
již letos o letnicích základní kámen k 
obnovenému kostelíku sv. Klimenla 
na Hoře svatoklimentské u Osvůti-
mnn, závisí jedině na tom, zda se po -
daří Matici získali koupí dotčené hra-
disko, jak doporučily příslušné úřady 
a také jednomyslně okresní zastupi-
telstvo kyjovské, V té věci uplutňují 
se však na úkor zájmů celého kraje 
o s o b n í zájmy nynějších správců les-
ního družstva, které s přídělem osvě-
limanského i moravského polesí do -
stalo i hradisko svatoklimenlské. Má-
me dojem, že někomu je h o n i l b a 
přednější, než zájmy kulturní a hos-
podářské nejen Kyjovska, ale celé 
Moravy a Slovanstva, 

Nové papežské vyznamenání redak-
tora dr. Hynka Dostála. Náš americký 
důvěrník A C M , redaktor sl.-louiské-
ho „Hlasu", dr. Hynek D o s t á l , ob -
držel ke svým šedesátinám od Svaté-
ho Otce jubilejní medaili a komander-
ství řádu de Mercede cum titulo-ve-
teris commandae Stae Ruphínae, U-
přímně blahopřejemel 

Letošní 650. výročí smrtí blahosla-
vené Anežky České ukládá všem ka-
tolickým Čechům povinnost, aby se 
přičinili o její s v a t o ř e č e n í . Proto 
se mají především snažiti, aby p o -
z n a l i její svatý život a heroícké 
ctnosti její, mají rozohnítí v s o b ě 
l á s k u a ú c t u k veliké Přemyslov-
ně, v z ý v a t í j i s d ů v ě r o u o p ř í -
m l u v u v potřebách těla i duše a 

65 



PřednáSka o slovanských apoštolech 
v Bruselu. Dne 18, ledna přednášel 
profesor bohos lovecké fakulty dr. 
Dvorník z Prahy v sále Fondation 
Universitaire v B r u s e l u o slovan-
ských apoštolech sv. Cyrilu a Meto -
ději, Vyzvedl jejich veliké dílp na 
základě svých nejnovějších odborných 
studií byzantologických. Dru Dvorní-
kovi za jeho zajímavou přednášku po -
děkoval srdečně děkan bruselské fi-
losofické fakulty dr. Grégoire jménem 
fakulty i jménem mladého, nedávno 
založeného Slovanského ústavu v Bru-
selu. 

Pražský profesor P. Fr. Pcchu.ška 
dožil se v neděli 10, ledna abrahamo-
vin. Jubilant patří mezi hrstku praž-
ských horlilelú pro myšlenku unio-
nistickou, cyrilometodějskou a apoš-
tolální. Vede také po léta pražský ar-
cidiecésní odbor A C M . Unionistický 
kurs v Praze v r. 1929 byl jeho dílem. 
Též o bohoslužby řeckokatol ické v 
Praze pečuje zc všech svých sil a s 
velikou obětavostí. Za válkv poznal 
prof. Pechuška jako vojenský kurát 
jihoslovanské země a je prolo horli-
vým hlasatelem myšlenky o přátelství 
k Jihoslovanúm, zejména katolickým. 
Jezdí rád clo jižních slovanských zemí 
a má lam mnoho dobrých známých. 
Panu profesorovi voláme: Na mnohá 
¡eště létal 

Skon cyrilometodějského kněze. 
Zrovna na Štědrý večer zemřel náhle 
ve františkánském klášteře v Praze 
P. Fr. Hrobař, vrch. voj. kurát v. v., 
který byl po celé Praze znám jako 
horlivý kazatel a nadšený šiřitel úcty 
k sv. soluňským bratřím. Byl i lite-
rárně činný v oboru zkoumáni psycho-
patických jevů a jen jeho vleklá cho -
roba zabránila, že nemohl proniknouti 
více. Za války utrpěné příkoři zane-
chalo v jeho mysli trpké vzpomínky a 
zkalilo mu mnohé chvíle. V Praze se 

bolestně dotklo všech, kteří ho znali, 
že místní katolický tisk přešel jeho 
skon mlčením. Budiž mu Búh milosrd-
ným odplatitelem! 

O bývalém pražském arcibiskupovi 
dr. Kordačovi napsal v „Křesťanské 
revui" (roč. 5., číslo 4.) její redaktor 
J. L. H r o m á d k a několik pozoru-
hodných vět: „ V jeho (dra Kordače) 
zjevu dosáhlo české katolictví mimo-
řádné výše myslítelské a strohé vý -
raznosti náboženské . . . Nebyl to o -
byčejný katedrový učenec. Uměl vy-
stihnout a vyjádřit skryté s o u v i s -
l o s t i d ě j i n n é a příčiny s o u d o -
b ý c h t ě ž k o s t í kulturních i nábo-
ženských. I když jste nesouhlasili s 
jeho koncepcí dějinně filosofickou, ne-
mohli jste jí upřít velkorysost a ka-
tolickou šíři: Reformace — nacionalism 
— materialism — socialism — bolše-
vism, to jsou etapy moderních dějin 
a stupně do hlubin rozvratu a anar-
chie. — Kordač byl povolán, aby po 
převratu zdolal v církvi r o z p 1 y z -
1 é h o (sic!) d u c h a č e s k é h o r e -
f o r m i s m u, i za cenu velikých ztrát 
početních. Vznikem čsl. c írkve odešly 
živly (byt ne všechnyl), které byly 
dávno nahlodány ve svých kořenech 
katol ických." Protestantský kritik při-
čítá tedy dnes arcibiskupu Kordačovi 
z a z á s l u h u, co mu bylo před de -
sítiletím od reformistů a jejich pro-
testantských přátel vyčítáno jako 
Ivrdost a tyranství, že totiž očistil 
katolickou Církev v Cechách od r o z -
p l i z l é h o d u c h a r e f o r m i s m u. 
Vidět, že sc už dnes naše náboženské 
dějiny poválečné posuzují střízlivěji i 
v táboře protestantském. 

66 

Č E C H Y 

tak u Bona zasloužíti n o v ý c h n a d -
p ř i r o z e n ý c h s v ě d e c t v í sva-
tostí Anežěiny, V novém chrámu sva-
tého Cyrila a Metoděje , který buduje 
v Olomoucí-Hejěíné arcibiskup dr. 
Leopold Prečan, bude mítí blahosla-
vená Anežka oltář zasvěcený k její 
poctě, jako její jméno nese též jeden 
ze zvonů, posvěcených v říjnu 1931 
samým dárcem pro hejčínský kostel. 

S L O V E N S K O 

Slovenská římskokatolická fara v 
Komárně bude zřízena při dosavad-
ním posádkovém kostele na Košutovč 
náměstí. Prvním farářem má býti ko-
márenský kaplan dp. Ludvík Zátko. 
Komárno je, jak známo, velmi důle-
žitým dunajským přístavem čsl. repu-
bliky. Město samo jest převážně ma-
ďarské. 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

Z Michalovcu. (Dopis.) Milý host. 
Ani jsme nečekali, že první vánoční 
svátky v Michalovcích budou pro nás 
tak krásné. Těsně před svátky pře-



kvapil nás vzácný host: J. E. dr. Mik. 
Čarneckij, apoštolský visitátor z Pol-
ska. Jaká radost, když oznámil, že se 
u nás zdrži celý týden. V klášteře 
nastal živý ruch s přípravami na svát-
ky i pontifikální mši svatou. 

Naše prozatímní kaple oblekla se v 
slavnostní roucho. Kolem milostného 
obrazu P. Marie Matky U. P. zazářily 
dvě pozlacené lampy. Po levé straně 
oltáře zřízen vkusný oltářík s obrazem 
Narození Páně, namalovaný českým 
umělcem Jos. Kmínkem z N. Paky. 
Ani byste nemyslili, jak může krásný 
obraz nahradit jesličky. S druhé stra-
ny oltáře postaven biskupský trůn. 

Na „Svatý večer " vzpomínáme mi-
nulých časů. Před desíti roky d v a 
o t c o v é začínali svou činnost ve 
S t r o p k o v ě . Za deset roků máme 
svůj vlastní m o n a s t ý r . Počet otců 
(kněží) vzrostl na šest, služebných 
bratří na sedm a máme již také do -
rost. Za deset roku vykonáno 181 sv. 
misií i obnov, kromě rekolekcí a ji-
ných menších prací. 

Před dvanácti roky v H a l i č i v 
Zboiskách belgičtí redemptoristé cho-
pili se energicky unijni myšlenky. Náš 
milý host, p. biskup Čarneckij, byl 
tam tehdy v noviciátě; těžké pováleč-
né časy ukládaly jemu velké oběti. 
Jak se vše od té doby zménilo! „Bůh 
žehná dílu zde i za Karpatami," po -
znamenal p. biskup. 

Těšili jsme se na druhý den. 
O půl noci bylo ,,P o v e č e r i j e", 

t j. staroslovanské církevní hodinky, 
po nich tichá mše sv., při níž lid zpí-
val koledy. O 5. hod. počala se druhá 
mše sv. a „Utrenja" (jitřní). 

Kolem půl deváté ráno hloučky lidí 
spěchaly k monastýru, aby nepromeš-
kaly řídké příležitosti uviděti řecko-
katolického biskupa z tak dalekého 
kraje. <e 

„Archijerejská služba" (pontifikální 
mše sv.) působí mohutným dojmem. 
Podotýkám, že apošt. visitátor dr. 
Čarneckij zachovává přesně synodální 
obřad užívaný v těch krajích Polska, 
jež náležely dříve k carské Rusi. M e -
zi ním i obřadem zachovávaným ha-
ličskými řekokatolíky jest sto men-
ších i větších úchylek. Tamější řecko -
katoličtí kněží na př. neoblékají hu-
merál ke mši sv., alba jest barevná, 
biskup žehná lid oběma rukama a 
podobné. 

Když p. biskup za zpěvu „Svjatyj 

B o ž e " s korunou ( ^ mitrou) na hla-
vě, drže v jedné ruce zažehnutý di-
kirion (dvojsvícen), v druhé kadidel-
nici, okuřoval oltář, zdálo se vám, že 
vidíte velekněze Starého Zákona. Do-
jemně též působilo, když pan biskup 
při „Moři imijim sercn" (Vzhůru má-
me srdce), obrácen k lidu, pozdvihuje 
v rukou diktrion i trikirion (t ,j. troj-
svícen) a žehná jimi lid zpívaje při 
tom ,,Blahodarim Hospoda" , 

Po mši sv. promluvil p. biskup k li-
du, zvěstuje jim velkou radost — Na-
rození Spasitelovo, které stále ještě 
přináší útěchu tisícům věřících. Zvěs-
toval též jinou radostnou zprávu z 
kraje kdysi spojeného se Sv. Stolicí 
římskou, po lom násilně od ni odtrže-
ného, zprávu, že len lid se vraci k 
víře oleu. Hned r. 1905 po ohlášení t, 
zv. náboženské svobody vrátilo se 
200.000 lidí k jednotě církevní. Nyní 
po válce dílo sjednocení j e s t n a 
p o s t u p u. Asi 100 řeholníků OO. je-
suitů, basiliánů, redcmploristů a množ-
ství řeholnic pracuje o splnění posled-
ního přání Vykupitelova: „Da vsi jc -
dyno budili." 

V D u b n ě v nově zřízeném semi-
náři připravuje se k léto práci 19 se-
minarislu. Pan biskup zakončil kázání 
výzvou, aby naši Ruslni zůstali věrni 
Sv. Otci jako hlavě Církve Kristovy, 

Bohoslužby trvaly přes dvě hodiny, 
ale přítomní zůstali, dokud celebrant 
nesvlekl mešních rouch, i dokud ne-
zavřely se za nim dveře klášterní za 
zpěvu: „Mnohaja lila". 

Okolní lid oblibuje si naši kapli čím 
dále více. Zvláště večer v neděle a 
svátky místnost už nestačí pojmouli 
všech, kteří by chtěli bráli účast na 
pobožnosti. Pan biskup Čarneckij po -
slouchal rád koledy, jež lid pěkně a 
s nadšením zpíval. V nedělí 10, ledna 
při večerní pobožnosti rozloučil se 
náš milý host s věřícími a slíbil, že 
v Římě i doma bude vyprávět o je-
jich zbožnosti. 

Pro nás byla návštěva p. biskupa 
Čarneckiho útěchou i povzbuzením. 
Ve volných chvílích prohlédl si celou 
naši nevelkou unionistickou knihov-
nu, při čemž ukázal svojí nevšední se-
čtělost v tomto oboru. Zvláště pročí -
tal se zájmem starý „ s l u ž e b n í k " 
(misál), roku 1666 vydaný ve Lvově, 
za proizvolenijem i blahoslovenijem: 
svjalaho apostolskaho Ironu Konstanti-
nopolskaho . . . i pravoslavných pasty-

67 



rej „Rossíjskych", pocházející tedy 
z doby, kdy se řeckokatolická lvov-
ská diecése ještě nesloučila s Římem. 
Pan biskup s odbornou znalostí uka-
zoval na různé úchylky v obřadech u 
nynějších nesjednocených. Bohoslu-
žebná tato kniha jest důležitá pro 
otázku unionistickou. 

Se zájmem i obdivem jsme poslou-
chali též vyprávění p. biskupovo o ži-
votě naších bratří slovanských. Po 
násilném zničení sv. jednoty někteří 
se nezpovídali po <10 roků, ale čekali, 
až přijde řeckokatolický kněz. Někde 
si ukryli v hrobech monstrance, i te-
prve nyní je s radostí ukazovali apoš-
tolskému vísitátoru. Jakási žena vy-

smívaná i pronásledovaná nepřestala 
se modlit sv. růženec. Bohužel někteří 
nemajíce svého řeckokatolického 
chrámu a do nesjednoceného nechlě-
jíce chodit, stali se úplně lhostejnými 
k víře; zvláště mládež propadá komu-
nismu. Nešfastné carské Rusko trpí 
těžce pod násilím, jež samo dříve či-
nilo Církvi katolické. Kéž hrozné u-
trpení otevře tam očí i srdce lidu, aby 
s láskou se vrátili do luna jedné vše-
obecné Církve. Ještě třeba mnoho se 
modlit i mnoho usmiřovat, než roztají 
ledy po staletí uměle udržovaných 
předsudků. 

Spasiteli světa, spas odloučené Slo-
vany! 

Za hranicemi. 

O posledních vánocích (25. prosin-
ce) vydaná nová encyklika Sv. Otce 
Pia XI, — L u x v e r i t a t i s — (t. j. 
Světlo pravdy) dolýká se nejprve nau-
ky efeského sněmu o dvojí přiroze-
nosti v Kristu, božské a lidské, o bož-
ském mateřství P. Marie a o prven-
ství papežově. Opírá se o plnost dě-
jinných důkazů. Otázka papežského 
prvenství dala Sv. Otci příležitost, 
aby se obrátil s vroucí výzvou k v ý -
c h o d n i m c í r k v í m , o d l o u č e -
n ý m od jednoty obecné Církve, a při-
pomněl jim výmluvný příklad křesťan-
ského Východu uznavSího tehdy au-
toritu Apoštolské Stolice na sněmu 
eíeskěm, Církev katolická zůstala po -
vždy ochránkyní křesťanské pravdy, 
již kdysi slavně vyznal sv. Petr: ,,Ty 
jsi Kristus, syn Boha živého!" S bož -
stvím Kristovým je spjata největší dů-
stojnost P. Marie B o h o r o d i č k y . 
K ní sc obrací Sv. Otec s prosbou 
„o zvláštní a jistě předůležité dobro-
diní. Ona totiž, která jest tolik milo-
vána a uctívána odloučenými Východ-
ňany, nechť nedopustí, aby uboze za' 
hynuli a stále žili vzdáleni od jednoty 
Církve a od jejího Syna. Nechť se 
vrálí k lomu společnému Otci, jehož 
rozhodnutí přijali všichni Otcové efes-
kého sněmu a pozdravili ho jednomy-
slně jako strážce víry". — Jako litur-
gickou památku na efeské jubileum 
ustanovuje Sv. Otec zvláštní formulář 
hodinek a mše sv. k Božskému Ma-
teřství P. Marie — pro celou Církev. 

Arcibiskup Isojáš Papadopulos, as-

sessor Východní kongregace, zemřelý 
nedávno v Římě, byl jedním z hlav-
ních spolupracovníků Sv. Otce na dí-
le sjednocení Církve. Hned papež Be-
nedikt XV. povolal jej r. 1917 do no-
vě založené Východní kongregace |a-
ko assessora. Arcibiskup Papadopulos 
by! sám původně pravoslavným; sjed-
notiv se s Církvi katolickou, stal se 
biskupem v Cařihradě, odkud byl po-
volán do Říma. Naše obnovené sta-
novy A C M nesou také jeho podpis, 
když byly schváleny Kongregací pro 
východní Církev r. 1925. Zvěčnělý ar-
cibiskup Papadopulos byl velikým pří-
telem našeho Velehradu a unionistic-
kých sjezdů, jak se přesvědčili dele-
gáti ACM o jubilejní pouti římské při 
osobní návštěvě u něho ve staré úřa-
dovně Východní kongregace na Borgo 
Vecchio. Sv. Otec Pius XI. udělil umí-
rajícímu horliteli sjednoceni zvláštní 
apoštolské požehnání, aby se šťastně 
rozhodlo i věčné jeho sjednocení s Bo-
hem. 

Zakladatel řádu palotínů (r. 1835) 
římský kněz P. Vincenc Pallolti má 
být prohlášen za blahoslaveného. 
Kongregace posv. obřadu konala tyto 
dny za tím účelem předběžné šetření 
o hrdinském stupni životních ctností 
ctihodného sluhy Božího. Zasedáni 
kongregace byl též přítomen Sv. Otec 
a příznivý výsledek jejího šetření dá-
vá naději, že brzy dojde k blahořeče-
ní P. Pallottiho. ftád palotínů má 
hlavním cílem probouzet apoštolského 
ducha ve všech slavech, zřizuje domy 
pro duchovní obnovu, pořádá misie, 
rozšiřuje dobrý tisk, pracuje v kato-

68 

Z Ř Í M A A I T A L I E 



lických organisacích a podporuje o -
slatní kněžstvo v duchovni správě. 
Blahodárnou činnost rozvinuli 0 0 . 
palotini v Polsku, kde mají řeholni 
domy na Kopců pod Wadowicemi 
(kraj krakovský) a v Sucharach pod 
Náklem (v kraji poznaňském.) 

Dosavadní ředitel papežského V ý -
chodního ústavu v Římě, biskup M i-
c h a 1 d'H e r b i g n y T. J., který svoji 
znalostí křestanského Východu a za-
nícenou láskou k němu přivedl mladý 
ustav k velikému rozkvětu, vzdal se 
svého úřadu, aby se mohl na přáni 
Sv. Otce úplně věnovat pracím K o -
m i s e p r o R u s y , jejímž je předse-
dou. Nástupcem jeho v řízení Východ-
ního ústavu jmenoval Sv. Otec fran-
couzského jesuitu P. Emila H e r m a-
n a, který byl dosud na tomto ústavě 
profesorem východního práva. 

V Turině přestěhovali po americku 
historicky památný kostel z 15. siole-
tí, který byl pod ochranou památko-
vého úřadu. Celou budovu ,,oděli" do 
pevného betonového pláště, pod zá-
klady vložili železné válce, vyzvedli 
od země a pak posunuli na vzdálenost 
asi 150 m, aniž by byli zdivo poško-
dili. Tím uvolnili cestu nové ulici a 
starou památku přece zachovalil 

Neštěstí v knihovně vatikánské v 
Římě — zřícení stropu — kleré si 
vyžádalo oběti na lidských životech i 
vzácných památkách knihovních — o -
živilo vzpomínky na vznik a dějiny 
knihovny vatikánské, jistě jedné z 
nejpřednějších knihoven světa. První 
knihovní sbírka, vzpomínaná už ve 4, 
století, byla umístěna v L a t e r á n ě , 
původním sídle papežském. Ve sto-
letích VIII.—IX, nabyla slávy nejcen-
nější sbírky na světě. Pak nastal její 
úpadek a za B o n i f á c e III. (1295— 
1383) měla už jen asi 300 rukopisů 
sahajících nanejvýš do století jede-
náctého. K nové sbírce knihovní do -
šlo v A v i g n o n e v prvé polovici 
XIV. století, ale i la se ztratila, Při 

, papežském návratu do Říma převeze-
ny tam jenom drobné její zbytky. Za-
kladatelem t ř e t í knihovní sbírky — 
nynější k n i h o v n y v a t i k á n s k é 
je papež M i k u l á š V. (v polovici 15, 
století). Rozeslal na všechny strany 
své zplnomocníky, aby shromáždili co 
nejvíce knih. Po pádu Cařihradu za-
koupil mnoho řeckých rukopisů a dal 
je přeložit do latiny. Sbírku Mikulá-
še V. (přes 1000 rukopisů) trojnásobně 

Londýnský katolický týdcnik „The 
Tablet" přinesl (16, ledna 1932) zají-
mavý dopis anglické sestry Marie 
Gabriely O'Brien, voršilky východní-
ho obřadu z C h a r b i n u (z Číny), 
kde je učitelkou angličtiny a déjin v 
p a p e ž s k é k o l e j i s v, U r š li I y. 
Líčí v něm všechny zvláštnosti cír-
kevního života východního obřadu, 
zvláště bohoslužeb staroslovanských, 
V koleji vyučují sestry též mnoho dětí 
pravoslavných. Ve velkonoční době 
má pro ně duchovní cvičení katolický 
kněz a připraví je k sv, přijímání, kte-
ré však přijímají ve své pravoslavné 
„cerkvi" . Děti v koleji učí se pěti ře-
čem: anglicky, francouzsky, rusky, la-
tinsky a čínsky, Světské síly učitelské, 
které docházejí do koleje z města, jsou 
placeny za hodinu a nemají ročního 
platu jako v Anglii. Poplatek za vy-
učovací hodinu činí dva čínské dola-
ry, t. j. asi jeden anglický šiling. Jed-
na z učitelek koleje jest dcerou kněze 
východního obřadu, který mívá u ses-
ter občas bohoslužbu. Připadala ang-

69 

Z A N G L I E 

zvětšil a přenesl do V a t i k á n u 
Sixtus IV. (1-171—11S4). Zvláštní míst-
nosti pro knihovnu (Bibliotheca Sixti-
na) dal vybudovat papež S i x t u s V. 
(15S5—1590). Počet knih i místnosti 
knihovních vzrůstal ustavičně až do r. 
1S55, po němž oblize politické ztížily 
další rozvoj. Ale u ž L e v XIII. zaha-
juje nové období knihovny vatikánské 
tím, že ji učinil přístupnou učencům 
všech národů, že dal její bohatý ob-
jali zkatalogisoval a že zřídil pra-
covnu vědeckou a čítárnu. Za něho 
začalo se též s uveřejňováním nejcen-
nějších textů (,,Sludi e Testi"). Počá-
tek XX. století přináší další veliký 
rozvoj vatikánské knihovnv. Získány: 
ko lekce Barberinů (na 32.000 tisků ve -
dle rukopisů a inkunabulí) rukopisy 
rodiny Borghese, „Rossiana", „Chi(Ji-
ana", „Ferraioli". Dnes má k n i h o v 
n a v a t i k á n s k á přes 50 tisíc ru-
kopisů (vedle 10 tisíc svazků ze sbír-
ky Barberinů), okolo 7 lišíc prvotisků 
a okolo <150 tisíc nových dél. A lo 
bohatství kulturní je přístupno celé-
mu svělu, poněvadž se Církev nebojí 
dějinné pravdy. Knihovno vatikánská 
je tak jedním z dokladů o „zpátečnic -
tví" papežského Říma, 



lické voršilce jako dcera Zacharíášova 
a jejímu otci-knézi s dlouhými šedivý-
mi vlasy a patriarchální bradou há-
dala nejméně 80 let, zatím co mu je 
teprve padesátšest roku. Ke konci 
svého dopisu, který pěkné informuje 
anglické čtenáře „Tabletu" o kato-
lické Církvi východního obřadu, zmi-
ňuje se sestra voršilka též o nebezpe-
čí, jež zaviňují r o z h á r a n é p o m ě -
r y t é t o k r a j i n y . Zatím dozrály 
v hrůzy krvavých bojů čínsko-japon-
ské války. 

Zatím, co počet katolíku v Anglii 
každým rokem vzrůstá, zaznamenává 
anglikánská církev v Anglií úbytek v 
řadách svého duchovenstva. Od roku 
1905 zmenšil se počet anglikánských 
duchovních o 2308 osob. Tím se stalo, 
že na 1139 anglikánských farností 
nemá dnes duchovních správců. Sku-
tečnost tato je tím významnější, že 
mezi konvertity, kteří se stali kato-
líky, je celá řada vynikajících angli-
kánských duchovních. 

nopol, na výchovu dětí, aby je vycho-
vával p r o t i n á b o ž e n s k y . Měl 
tedy pravdu Viviani, když kdysi pro-
hlásil: „Neutralita nebyla ničím jiným, 
nežli diplomatickou lží . . . Neměli 
jsme na zřeteli žádný jiný cíl, než 
jenom vytvořit veřejné míněni víře 
nepřátelské." Což na tom, že na ta-
kové experimenty doplatí národ, bez-
tak už nevalně zdravých mravních 
kořenů! Jenom když zednáři zlomí v 
něm vliv Církve! 

Exercíční hnutí rozšířilo se v po-
slední době mezi laickou inteligencí 
francouzskou. Oblíbenými exercitátory 
byli vynikající kazatelé řeholní, P. 
G i 1 1 e t, nynější generál dominikánů, 
jesuita P. B e s s i é r e s a msgra 
B e a u p i n, V Paříži byly vloni dá-
vány dva velké kursy duchovních cvi-
čení, a to jeden pro vědecké spisova-
tele a druhý pro literáty vůbec. Letos 
budou mít své exercicie zase spiso-
vatelky, Exercičnim domem je vila 
Manresa v pařížském předměstí C a -
m a r t u. 

Rozvo j katolicismu v Norvčžsku. 
S v a t á S t o l i c e r o z d ě l i l a ne-
dávno Norvéžsko na tři cirkevni o -
krsky: N o r v é ž s k o s e v e r n í se 
stanicemi Harstad, Tromsoe a Ham-
merfest, N o r v é ž s k o s t ř e d n í sc 
stanicemi Trondheim a Molder a ko -
nečně a p o š t o l s k ý v i k a r i á t v 
O s l o zabírající jihozápadní část ze-
mě. Při svých 2 a pül milionu obyva-
telích má Norvéžsko 2.700 katolíků. 
V hlavním městě O s l o přebývá jich 
1000, ostatní jsou rozptýleni po rúz-

70 

Z N O R V É Ž S K A 

Hledá sc cesta k náboženskému 
sjednocení, Čtvrtletník „Wínír ied-
bund", vycházející v P a d e r b o r n u, 
zahájil na svých stránkách nábožen-
skou diskusi (rozhovor) pod titulem 
„C a t h o I i c a". Vyzývá protestanty 
všech odstínů, aby se vyjádřili o zá-
sadních pravdách víry. Nečiní tak, aby 
vyvolal nové spory, ani aby snad u-
zavřel povrchni nějakou dohodu, ný-
brž jedině proto, aby v duchu lásky 
probral katolické zásady víry v do -
bě lak vážné pro všechny křesfany. 

Z N Ě M E C K A 
Z F R A N C I E 

Rozvo j katolických řeholi ve Fran-
cií. Na začátku XX. století byly kato-
lické řády z Francie z á k o n e m vy 
hnány. Město však některé z nich 
zemi nikdy neopustily, na příklad la-
zuristi, otcové Sv. Ducha, sulpiciáni, 
otcové z kongregace zahraničních mi-
sii v Paříži, ba časem jich — sc sou-
hlasem vlády — ještě přibylo. Dnes 
působí ve Francií kromě oněch starých 
řeholí: dlominikáni ve 20 diecésích, 
jesuité v 50, Školští bralří v 80, kapu-
cini v 30, františkáni v 20, trapisté 
v 20, benediktini ve čtyřech. Také ji-
né řehole a kongregace rozvinují ve 
Francii svou činnosit, jako barnabité, 
imarlsté, redemptoristi, salesiáni, pa-> 
sionislé, augustiniáni, karmelité, obláti 
a j., takže rozvloij řeholního života 
francouzského v posledních lclech je 
opravdu veliký. 

Zn novým návrhem jednotné školy 
francouzské skrývají se protinábožen-
ské záměry výboj néhlo zednářstva. 
Nestačí mu už b e z n á b o ž e n s k á 
výchova, l. zv. n c u t r a I n í" školy, 
vedle niž se těžce probíjely soukromé 
náboženské školy. Aby odpadla ne-
příjemná konkurence katolické školy, 
dochází konečně k rozhodnému kro-
ku I Stát žádá si výhradní právo, mo-



Ostří protikatolické nenávisti soci-
alisticko-komunistické revoluce ve 
Španělsku obráti lo se především p r o -
t i j e s u i t ů m , které nová vláda vy -
povědě la z rodné země. Vidí v nich 
patrně svého zásadního nepřítele! 
Španělští jesuité, jak píše ve „ Z p r á -
vách z čsl. provincie Tovaryšstva J e -
ž í šova" (1931) dobrý znalec španěl-
ských poměrů dr. 0 v e č k a, nebyli 
slepí k chybám dvora a šlechty. Uka-
zuje to už slavný román jesuity P. 
C o 1 o m y „ M a 1 i č k o s t i", v němž 
neúprosně odhaluje a bičuje nicotu a 
chyby šlechty. A tento velmi rozšíře-
ný román vycházel původně ve špa-
nělském „ P o s l u B. S r d c e P á n ě" , 
vydávaném jesuity. Jesuité ve Španěl-
sku měli porozumění p r o c h u d i n u 
a n e m o c n é , zřídili na příklad jedi -
ný španělský ú s t a v p r o m a l o -
m o c n é ve F o n t i l l e s l(provincie 
Alicante) , založili ú s t a v p r o v z d ě -
l á n í d ě l n í k ů a ř e m e s l n í k ů v 
M a d r i d ě , který pak rozšířili o o d -
dělení inženýrské, aby pozvedl i c o 
nejvíce jeho úroveň. Ústav ten v y c h o -
val sta a sta d í l ovedouc í ch a jiných 
kval i f ikovaných dělníků a patrně z 
vděčnost i za to byl nyní za revo luce 
v y p á l e n . O povznesení m a 1 o r o 1-
n i c t v a p r a c o v a l sdružováním a 
kampeličkami (Raiffeisenkami) po leta 
s krásným úspěchem j e s u i t a S i s i -
n i o N e v a r e s s ce lou řadou spolu-
pracovníků, jež si odchoval . P r o s o -
c i á l n í p r á c i měli jesuité samostat-

ný ústav F o m e n t o S o c i á l v Calle 
Serrano v M a d r i d ě , kde vydávali 
též čtrnáctidenní revui „R a z ó n y 
F e " (Rozum a víra), netajili se potře-
bou pozemkové reformy ve Španělsku, 

• ale neměli ovšem moci, zdolat sociál-
ní nečitelnosti latifundistů (velkostat-
kářů). Bylo by proto nespravedlivým 
vinit španělské jesuity, že nezabránili 
osudné revoluci a že snad nyní py-
kají za svoji nedbalost. Stáli v popře-
dí katolického života španělského n 
proto je první postihla revoluční vá-
šeň protikatolická. 2c svoji vlast mi-
lují doopravdy, dokazují i nyní ve 
svém a jejím neštěstí, když dovedou 
pro ni hrdinsky trpět, jak pro její 
blaho staletí obětavě pracovalil! 

španělští jesuité tvoři nejsilnější 
skupinu řádu za loženého sv. I g n á -
c e m z Loyo ly . Rozdě leni jsou na d e -
vět provincií , poč i táme- l i i provincie 
zahraniční (jako portugalskou, argen-
l ino-chi lskou, mex i ckou a j.). No jpo -
četnější je provincie a r a (J o n s k á (v 
s e v e r o v ý c h o d . Španělsku), která mělcí 
p o č á t k e m r. 1931 400 kněží, 281 s cho -
lastiků a 312 bratři. Provincie k a 8 -
t i 1 s k á (středošpanělská) měla 369 
kněží, 270 scholastiků a 329 bratří; t o -
l e d s k á 144 kněží, 137 scholastiků a 
144 bratří; l u s i t á n s k á {portugal -
ská): 180 kněží, 110 scholastiků a 127 
bratří; m e x i c k á : 203 kněze, 111 
scholastiků a 83 bratři; a r g e n t i n-
s k o - c h i 1 s k á: 170 kněží, 167 scho -
lastiků a 147 bratří ; b a e l s k á : 186 
kněží, 155 scholastiků a 144 bratří ; 
k o l u m b i j s k á : 100 kněží, 109 s cho -
lastiků a 116 bratří; l e g í j s k á : 286 
kněží, 263 scholastiků a 226 bratří. 
Ce lkový p o č e t č l e n ů T o v a r y š -
s t v a J e ž í š o v a v e š p a n ě l -
s k ý c h p r o v i n c i í c h , domácích 
í zahraničních činí: 2038 kněží, 1603 
scholast ikové a 1628 bratří — úhrnem 
5269 osob . 

Některé sektářské časopisy snažily 
se omluvit protikatol ické běsnění ve 
Španělsku tím, že prý lam bylo p ř í -
l i š m n o h o k n ě ž í . Metodistů je 
podle úřední statistiky v Amer i ce 12 
milionů a maj í p ro tento počet vyzna-
vačů 57.800 duchovních a 85 tisíc laic-
kých kazatelů. V e Španělsku je na 
24 milionů obyvatel , vel ikou většinou 
katol ických 37.000 kněží světských i 
řádových. Dvo jnásobný počet katolíků 
ve Španělsku měl 26.782 kostelů, 
kdežto američtí metodisté, - počtem <o 

71 

Z E Š P A N Ě L S K A 

ných městech, kde mají koste ly nebo 
aspoň kaple. Kato l i ckých misionářů 
působí v Norvéžsku 32 (12 Holanďanů, 
6 Francouzů, 6 Němců, 3 Lucemburá -
ci, 2 Poláci , 1 Rakušan a 3 norvéžšl í 
domorodci ) . Jej ich apoštolská práce je 
velmi těžká, ale přináší požehnané o -
voce . V posledním roce udělili 45 sv. 
křtů a 44 konvert i ty přijali do Cír-
kve. V m ě s t ě A r c n d a l u konají 
sestry misionářky sv. Františka Xa -
verského už po dvacet let obě tavou 
službu ošetřuj íce nemocné v malém 
bídném domku. A l e jejich práce d o -
čkala se uznání. Nedávno byl p o s v ě -
cen základní kámen pro novou jejich 
nemocnic i a slavnosti se súčastnilo 
městské zastupitelstvo, úřady a místní 
lékaři. 



Katolický protibolšcvismus „Russian 
Evening Week ly " (New York, USA.) 
ve článku „Katolický protibolševis-
mus" sc zadostučinčnim se rozepisuje 
o e n e r g i c k é č i n n o s t i A p o š -
t o l á t u s v . C y r i l a a M e t o d č j e 

(ACM) a cituje článek generálního ta-
jemníka A C M , msgra Františka J e -
m e 1 k y ze st. louiského „Hlasu" o 
nutnosti zevrubného uvědomováni 
katolické veřejnosti o náboženském 
pronásledování v Rusku, jehož se do -
pouští sovětská vláda bojem proti svo-
bodě přesvědčení a náboženského vy-
znání. 

Boj proti chřipce. Nejlépe čelíte ná-
kaze chřipkou řádnou desinfekcí dý-
chacích ústrojí pravou mentholovou 
írancovkou „ A L P O U " . Kloktejte čas-
těji a vyplachujte ústa zředěnou íran-
covkou „ A L P O U " . Také velmi dobře 
působí vdechování vůně ngzředěné 
„ A L P Y " . Rozetřete několik kapek na 
dlani a vdechujte. Rozprašujte „ A l p u " 
v pokoji a společenských místnostech, 
čímž desinfikujete vzduch! 

72 

Z A M E R I K Y 

Presidentem švýcarským byl po 
čtvrté už zvolen ušlechtilý katolík 
J o s e f M o t t a , Pochází z vlašského 
kantonu tessinského a je otcem velké 
rodiny. Vystudoval u salesiánú a pra-
cuje nadšeně pro světový mír. Ve 
svých šedesáti letech dožil se všeo-
becné vážnosti a .obliby v malé zemi 
svobody. 

Z E Š V Ý C A R S K A 

polovici menší, mají 57.876 kostelů. 
Byla-li by tedy kde příčina k protes-
tu, bylo by to proti americkým meto-
distům, a nikoliv proti španělským 
katolíkům! 

Prodá se větší harmonium 
za velice výhodných podmínek. Cena podle dohody. 

Jan Vágner, Holíce u Olomouce č. 40. 

A o r c ' s ' ( č ' spolkové, organisační, sjezdové, Mariánských 
W X y Z ^ l N / " Y X Y X družin, pamětní mcdalie, upomínky slavnostní ke svě-

cení zvonů a cucharislickým kongresům zhotovuje vkusně a levně 

ALOIS LOUDA, Žel Brod 356, Čechy. 

I Korouhve - prapory 
paramenia - baldachýny 
vyrábí odborný závod 

M. Nedomová a sp. v Olomouci 
Kalichy, ciboria, svícny a 
všechny církevní věci ve I 
velkém výběru na skladě. I 



Doháníme 
Baťu ! 

Co dokázal v botách, dokážeme v látkách! 
Vítézíme kvalitou. - Sloužíme láci. Naše zboží jde od nás přímo k Váni, 
proto je tak laciné, to je tajemství naší láce. Kupujte u nás v zájmu své 
kapsy! - Objednejte, spolehněte se, budete určitě spokojeni. 

K A L H O T Y pánské: štruksové Kč 13.—, 15.— z jelenice čertova kůže, c e -
lým světem obl íbené ; lepší druh k neroztrhání Kč 24.—, 2 8 — , 36.—, kal-
hoty z pěkných zimních látek Kč 28.—, 35.—. Kalhoty Werdunus s Iříletou 
zárukou při nejtěžší práci Kč 65.—, 75.—, kalhoty manžestrové (samelky) 
Kč 35.—, těžký druh zvláště pevný Kč 49.—, z vo jenského sukna zimní, 
teplé, jen nejpevnější druh Kč 49.—, 59.—, kalhoty kamgárnové, tmavé, 
proužkované na svátek, chlouba našeho závodu, každý je s nimi náramně 
spokojen, Kč 69.—, 79.—. Kalhoty z vlněných látek, moderní jemné vzory 
Kč 89.—, 99.—, 119.—. R A J T K Y jelenicové nejlepší Kč 39.—, z nejlepších 
j ezdeckých kordů, velmi pěkně zhotovené, Kč 55.—, 69.—. P U M P K Y jen 
z nejí. praktických látek moderních Kč 59.—, 79.—, 99.- . Na přáni ochotně 
zhotovíme i abnormální velikost. Udejte délku a šířku v pasu. SUKNĚ 
vrchní polovlněné s hedvábím Kč 16.—. KOŠILE pánské kal ikové silné Kč 
9.—, 12.—, s hedvábnou náprsenkou zvi. pevné Kč 12,—, 14. , 16.—, zofí-
rové pevné K č 10.—, 14.—, nejtěžší druh nezničitelné, Kč 18.— Sifonové 
bílé nejlepší druh sváteční Kč 15.—, 18.—, 22.—, f lanelové zvi. pevné, 
pěkné vzory Kč 12.—, 16.—, 17.—. Tr ikové velmi teplé a pevné Kč 16,— , 
19.—. S P O D K Y pánské: z vo jenského kalika, zvi. silné Kč 6. 9. , 10. , 
grádlové bílé, nejlepší druh na svátek Kč 9.—, 12,—, 16.—, bnrche lové 
modré nejlepší, K č 12.—, 16/—, tr ikové zimní teplé nezničitelné Kč 14.—, 
17.—. KOŠILE D Á M S K É : f lanelové zvi. pevné, pěkné vzory Kč 12.—, 
15.—, chi f fonové s vyšíváním Kč 6.—, 9.—, nejjemnější nádherně vyšívané 
Kč 12.—, 15.—, 17.—. KOMBINÉ dámské ve všech barvách Kč 10.—, 12.—, 
nejjemnější druh se skvostným vyšíváním, nejoblíbenější Kč 17,—, 19. , 
nejkrásnější p řepychové Kč 26.—, R E F O R M K Y v každé barvě Kč 7.—, 
9.—, 11.—. K A P E S N Í K Y velké bílé tucet K č 12.—, 24.—. PONOŽKY 
zvláště pevné 6 párů pouze Kč 15.—, cvirnové nezničitelné 6 párů Kč 
25.—, vlněné na zimu nejlepší, pevné Kč 8.—, 12.—, 16,—, PUNČOCHY 
dámské lepší druh s hedvábím Kč 8.—, 12.—, 16,—, vlněné teplé nejl. Kč 
10.—, 14.—, 17.—. S V E T R Y pánské i dámské moderní K č 16.—, 25.—, 
30.—, 49.—•. OBLEKY pánské podle míry šité pracovní pevné Kč 59,—, 
69.—, 89.—, vlněné v nejl. provedení na svátek Kč 189.—, 230.—. OBLEČKY 
C H L A P E C K É pro zimu vlněné zvláště pěkné, vkusně ušité Kč 45.—, 69,—, 
79.—, 89.—, 99.—, Udejte stáří. S U K N O černé neb modré na pánský svá-
teční ob lek 3 metry za Kč 99.—, 179.—. P L Á T N O bílé (veba) 10 m 35.—, 
55.—. K A L I K O zvláště silné lepší 10 metrů za Kč 25.—, 35.—. K A N A F A S Y 
nejtrvanlivější 120 cm šíře 10 m jen K č 5 9 — , 79.—. D E K Y ku přikrytí 2 
kusy K č 39.—, 49.—, nejlepší krásně květované 89.—, HOUNÉ na koně 
2 kusy Kč 49.—, 69.—, čistě vlněné nejlepší, 2 kusy K č 129.—, 159,—. 
199.—. Žádné jiné vý lohy neúčtuji. Objednejte si raději víc, vždyt to je 
tak levné. A ž se přesvědčíte , už nikdy nekoupíte jinde než v našich so -
lidních Č E S K O M O R A V S K Ý C H TEXTILNÍCH T U S L O V Ý C H PODNICÍCH 
V B E N Á T K Á C H , pošta J I M R A M O V Č. S. R. Pište, že jste četli insert 

v „Apošto lá tu sv. C. a M.", a obdržíte ještě 5 proč , s levy. 
Administrace doporučuje tuto solidní firmu k hojnému nákupu. 

73 



W S S S V i 
Čtěte 

Rozšiřujte 
Apoštolát 

svatého Cyrila 
a Metoděje ! 

hhhhhhhfk 

Nová kniha dra V. Vilinského 

RUS SE DÍVÁ NA ČSR. 
(Brož. Kč 20'—, váz. Kč 32'—) 

právě vyšla. 

Upozorňujeme na dříve vydanou knihu 

K S L O V A N S K É O T Á Z C E 
(Brož. Kč 1 6 — , váz. Kč 2 8 — ) 

K dostání u všech knihkupců neb přímo v nakladatelství 

VÁCLAV PETR, Praha II. Liitzowova 27 

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. 

v Olomouci, Wilsonovo 16. 

BOHUMIL BEK HORA KUTNA 
ODOObSÝ ZÁVOD SOaiAJťSKO-fcCZaA^SKř PftO UM£LCac£ PfiACE KOSTELNÍ * 

provádí pečlivě a levné 

OLTÁŘE - SOCH Y- JESLIČKY 

74 



POLÁŠEK • URBAN 
KAMENOPRŮMYSL, PŘEROV, 

T E L E F O N 325 

p r o v á d í v e š k e r é kos te ln í p r á c e , o l -
táře, kazate lny , křt ite lnice , k ř í ž o v é 
ces ty a o b k l a d y z m r a m o r u , dále v e š -
k e r é p o m n í k y a n á h r o b k y . Návrhy a 
r o z p o č t y n e z á v a z n ě z d a r m a . Četnú 
o d p o r u č e n í d ů s t o j n ý c h farních úřadů. 

Zbytky na váhu! 1 kg různých zbytků za pouhých 88 Kč ! 
Zbytky tyto jsou 2 až 5 metrů dlouhé, bezvadné, na prádlo a na šaty s násle-
dujícím obsahem : Flanely hladké a s proužltami na prádlo, burchety no 
prádlo a na šaly. županové prvotřídní látky, košilově oxfordy, zeffry, šatovky, 
šotyše, bila plátna košilová i prostěradlová, véby, Sifony atd., též kanafasy, 
sýpkoviny, ubrusy, ručníky, damašky atd. — Kdo objedná jakékoliv množ-
ství, nejméně však 1 kg dobírkou, o b d r ž í v n ě m na plesové šaty hedvábné, 
aneb na letní, neb na zimní šaty vycházkové na neděli. — Při placení polo-
viny obnosu dobírkou a zbytek na měsíční splátky po Kč 10' - , obdrží každý, 
k d o objedná nejméně 1 kg, v něm na hedváhnou dámskou blůzu. — Zboží 
zasílá se při odběru 3 kg vyplacené až do domu. obal, daň z obratu a jiné 
výlohy se ani při nejmenší zásilce nepočítají. — Poctiví zástupci se přijmou. 

J A R O S L A V PURM, textilní zboží, Hronov u Náchoda. 

Jos.NeškudlaaspoL, 
I M — I M I M — lil ilil ' M l i lil • 

Jabloné nad Orlici čís. 8 6 
l e v n ě d o d á v á 

paťamenfa, 
prapory, sochy, 
církevní náčiní, 
úplná kostelní 
zařízení 

75 



Chřipka na Vás nemůže, 
p o u ž i j e t e - l i z a v č a s men-
tholové francovky A L P Y . 

1 .K v y p l a c h o v á n í úst a 
k l o k t á n í ; Přidáte malé 
množství do sklenice vo-
dy. A L P A desinfikuje 
sliznice dýchacích cest ; 
zárodky nemoci nevnik-
nou do těla. 

2. K m a s á ž í m : Masáže 
A L P O U otužují a sílí 
t ě l o . Činí organismus 
proti nákaze a nachlazení 
odolnějším. Zeptejte se 
lékaře ! 

V lahvičkách s p l o m b o u ocl 
Kč 5 — . 

76 

A L P A - V A Š E Z D R A V f ! 



1. S v. m u č e d n í k I g n á c A n -
t i o c h i i s k ý, žák apoštolů. Odsou-
zen na smrt, aby ho roztrhala dravá 
zvěř, pln mučednické touhy zvolal: 
„Zrní Kristovo ¡sem, at mě rozemelou 
zuby zvěře, abych se stal čistým chle-
bem (Kristovým)." 

2. H r o m n i c e . Přečti si pozorně 
úvodní článek. 

3. S v a t ý B l a ž e j , biskup a mu-
čedník. Svatoblažejskč požehnání pro-
ti nemoci v krku. 

5. S v. A g a t a (Háta), ochránkyně 
před ohněm, jedna ze čtyř slavných 
mučednic římských (Cecilie, Lucie, A -
nežka a Háta). „Co slabého na světě, 
vyvolil si Bůh, aby zahanbil, co je 
mocného." (Epištola.) 

6 S v. T i t u s, žák a pomocník sv. 
Pavla, biskup na ostrové Krétě. — 
10. v ý r o č í z v o l e n í S v . O t c e 
P i a XI. p a p e ž e m . 

7. D r u h á n e d ě l e p o D e v í t -
n í k u (Quinquagesima). Zatím co zá-
bavy masopustní vyvrcholují namnoze 
v hříšné veselí, staví nám svatá Cír-
kev před oči utrpení Kristovo z evan-
gelia: „Vydán bude pohanům a budou 
se mu posmívali a ho bičovali a na 
něj plivati, a když jej zbičují, zabijí 
ho." — Nadšený c h v a l o z p ě v s v . 
P a v l a v epištole, jímž tak výstižně 
líčí velikost křesťanské lásky, zapadá 
letos do rámce mimořádného strádání 
a nedostatku chudých a nezaměstna-
ných a vybízí k praktickému osvěd-
čování lásky soucitné a milosrdné. 
Šetřme na vydáních pro zábavu, aby-
chom mohli pomáhat bídě bližních. 

9. S v. C y r i l , biskup v Alexandrií, 
církevní učitel, nepřemožitelný obrán-
ce božského mateřství blahoslavené 
Panny Marie na církevním sněmu E-
feském. — S v . A p o l e n a , pomocni-
ce při bolestech zubů. 

10. P o p e l e č n í s t ř e d a , počá-
tek svatopostňí doby. Celou bohosluž-
bou vane myšlenka pokání, které 

však má býli vnitřní a nikoliv fari-
zejské (evang.), a též důvěra v pomoc 
Boží a milosrdenství. „Toto praví Hos-
podin: „Obraťte se ke mně celým 
svým srdcem, a to s poslem a s plá-
čem i s kvílením. Roztrhněte však 
srdce svá a ne roucha a tak vraťte si-
le Pánu, Bohu svému, neboť jo dob-
rotivý a milosrdný, shovívavý a velmi 
milostivý." (Epištola.) Církev svatá se 
dnes modlí za své věřící, aby „spasi-
telný půst s ochotným srdcem začali 
a jej s pravou zbožností prožívali". 

11. Z j e v e n i P a n n y M a r i e 1 v 
L u r d e c h (roku 1858). „Blažená jsi, 
svatá Panno Maria, a vši chvály hod-
na, poněvadž jsi panenskou nohou 
zdrtila ďáblu hlavu." (Traktus.) 

12. D e s á t é v ý r o č í k o r u n o -
v a c e S v, O t c e P i a XI. Modle-
me se s ním, aby zavládl „pokoj Kris-
tův v království Kristově" (papežovo 
heslo), i aby se splnila papežova nej-
vroucněji! tužba po světové církevní 
jednotě. Přečti si v tekstu článek; 
„ D e s e t l e t nu S t o l c i P e t r o -
v ě I" 

14. I, n e cl ě I e p o s t ní, V epišto-
le nás napomíná sv. Pavel, abychom 
dobře využiti léto svaté doby: „BrnlH, 
napomínáme vás, abyste nepřijímali 
milosti Boží nadarmo. Nebot pruví: 
V čas příjemný vyslyšel jsem tě a 
v den spasení pomohl jsem lobě. Aj, 
nyní jest čas příjemný, aj, nyní jesl 
den spasení." — S m r l s v a t é h o 
C y r i l a , slovanského apoštola v ftí-
mě roku 869. Modleme se za křesťan-
ský Východ, zvláště za trpící Rus, 

15. P o n d ě l í . Ve mši svaté vyniká 
obraz Krista-Dobrého Paslýře (epiš-
tola). Na soudě Božím bude rozhodo-
vat — účinná láska, „Co jste učinili 
jednomu z nejmenších bratří mojich 
(lačnému, žíznivému, pocestnému . . .), 
m n ě jste učinili," a „ c o jste neučinili 
jednomu z nejmenších těchto, ani mně 
jste neučinili. ' (Jivang.) 

17. S l ř e d a s u c h ý c h d n ů 
p o s t n í c h (kvatembrová). „Kdokoliv 
číní vůli Otce mého, jenž jest v nebe-
sích, ten jeát mi bratrem i sestrou i 
matkou." (Evang.) 

19. K v a t e m b r o v ý p á t e k . Pro-
rok Ezechiel podává nám k úvaze dvé 
myšlenky: Bůh vše odpouští hříšníku, 
který činí pokání, ale zavrhne spra-
vedlivého, který opustil cestu sprave-
dlnosti. 

Církevní kalendář. Ú n o r . 

bylo. Přihlášky adresujte: Pro Novou 
Riši a Želiv: Exercični sekretariát v 
Praze II., Ječná 2. Pro Velehrad: Pa-
pežská kolej na Velehradě. Pro Hlu-
čín: Exercični dúm, Hlučin, Slezsko. 
Pro Sv. Kopeček: Msgr. dr. Jos. Fol-
tynovský, univ. prof. v Olomouci. Pro 
Rajhrad: Exercični sekretariát, Brno, 
Antoninská I. Poplatek na Velehradě 
60 Kč, jinde 50 Kč nebo střádanka 
SKM. 



20. K v a t e m b r o v á s o b o t a . A-
po.štol doporoučí tělesné í duchovní 
skutky milosrdenství; „Bratří, prosíme 
vis, usazujte nepokojné, povzbuzujte 
malomy.slné, ujímejte se slabých, sho-
vívaví buďte ke všem!" (Epišt.j 

21. II. n e d ě l e p o s t n í . Vypravo-
vání evangelia o p r o m ě n ě n í P á -
n é má i naši víru upevnit, abychom 
vytrvali v dobrém přes všechna utr-
pení a pokušení, která nás obkličují. 

22. S t o l e c sv . P e t r a v A n t i -
o c h i i. Členové ACM, mohou získat 
plnomocné odpustky. 

23. S v. P e t r D a m i á n., biskup a 

učitel církevní. „V nejtěžší době mi-
mořádné mnoho pomáhal římské cír-
kvi a papežům svým učením, posel-
stvím a jinými skutky." (Brevíř.) 

24. S v . M a t ě j , a p o š t o l P á n ě , 
zvolený místo zrádce Jidáše. Den 
plnomocných odpustků pro členy 
ACM. 

28. III. n e d ě l e p o s t n í . Svůj po -
měr ke Kristu musí si stanovit každý 
člověk, bucfto s Ním nebo proti Ně-
mu. „Kdo není se mnou, proti mně 
jest, a kdo neshromažďuje se mnou, 
rozptyluje." (Evang.) 

Literatura. 
Výbor pro oslavu letošního jubilea 

blahoslavené Anežky České vydává 
S l a v n o s t n í s b o r n í k blahoslave-
né Anežky Přemyslovny, který je sou-
časné příručkou pro pořadatele oslav. 
7m obětavé spolupráce předních před-
stavitelů katolické kultury uspořádal 
Sborník osvědčený pracovník Antonín 
S o r m, Hned na prvním místě oce -
ňuje význam blahoslav. Anežky rek-
tor Karlovy university dr. Josel Pe-
kař, Kazalelé jislě radostně uvítají 
vzletné slavnostní promluvy P. Bělo-
hlávka (Svatohora). Odborům ochot-
nickým našich organisací a spolků na-
skýtá se skvělá příležitost ku prove-
deni zeyerovsky jemného a slavnost-
ního divadelního představeni: „Anež-
ka Přemyslovna" z pera zanícené cti-
telky této světice, pí ředitelky Em. 
Sehmutzerové; při tom divadelní zpra-
cování pamatuje zcela na prostředky 
našich scén. Velice cenným příspěv-
kem je Píseň k blahoslavené Anežce 
Přemyslovně, kterou k jubilejním osla-
vám na slova V, Hornova složil J. F. 
Foerster. Skladbu tuto přináší Sbor-
ník jako (aksímile umělcova rukopi-
su. Velmi záslužnou prací Antonína 
Šorma bylo sestaveni velkého počtu 
básní o blahoslavené Anežce, jinak 
těžko dostupných. Shledáváme se zde 
s pracemi našich předních básníku ne-
jen dneška, Bělohlávka, Xavera Dvo-
řáka, Hornova, ale i starších, s Kul-
dou, V. Štulcem a j. K vypracováni 
vlastních přednášek uveřejňuje Sbor-
ník životopisná data blahoslavené A -
nežky, uvádí literaturu a též malý 
soupis výtvarného uměni, věnovaného 
blah. Anežce. Vychází v pietni úpravě 

J. Hanzla nákladem nakl. Kropáč & 
Kuchařský v Praze I„ Konviktská 5. 
Cena 12 Kč. 

Nákladem Čsl. akciové tiskárny v 
Praze II., Karlovo nám. č. 5, vychá-
zejí velmi vhodné časopisy pro kato-
lický lid. 

T ý d e n í k „ N e d ě l e " byl nedáv-
no velmi vřele doporučen všemi čes-
kými biskupy jako nejlepši přítel u-
přímného katolíka. Je velmi dobře re-
digován drem Krusem T. J., přináší 
články obsahu náboženského i pouč-
ného a otevírá svými drobnými zprá-
vemi rozhled po katolickém světě. Tu 
malou oběf týdenních 20 hal. může a 
má přinést v zájmu dobré věci každý 
ku tolik. Heslem českých katolíků mu-
sí býti: AC není katolické rodiny a 
domu, kam by pravidelně nedocházela 
„ N e d ě l e " . Kdo sám její bohatý ob -
sah poznal, budiž jejím apoštolem v 
kruhu svých známých! Čeští katolíci 
potřebuji jako soli náboženského po-
jítka, jímž se chce stát „Neděle". 

„Československá žena", list katolic-
kých paní a dívek, vychází dvakrát 
za měsíc se zajímavým obsahem a 
vhodnými obrázky. Nahradí katolické 
ženě a dívce v nejlepším slova smyslu 
různý, křiklavě ilustrovaný a pikantní-
mi romány naplněný literární šmejd, 
který rozsévá jen do rodin a do srdcí 
žen a dívek mravní zkázu! 

„S v ě t" (dřivé „Štastná rodina"), 
obrázkový čtrnáctideník, přináší časo-
vé zprávy a ilustrace z celého světa, 
doplňuje tak vhodně pravidelnou čet-
bu katolíkovu. Jenom odebíráním a 
předplácením katolického tisku udrží-
me jej na potřebné výši. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci. 


